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พระราชบัญญัติ 
ภาษีเงินได�ป�โตรเลียม 

พ.ศ. ๒๕๑๔ 
   

 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ให�ไว� ณ วันท่ี ๒๖ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๑๔ 
เป1นป2ที่ ๒๖ ในรัชกาลป3จจุบัน 

 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล�าฯ 

ให�ประกาศว7า 
 
โดยท่ีเป1นการสมควรมีกฎหมายว7าด�วยภาษีเงินได�ป�โตรเลียม 
 
จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล�าฯ ให�ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว�โดยคําแนะนําและยินยอม

ของรัฐสภา ดังต7อไปน้ี 
 
มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว7า “พระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม 

พ.ศ. ๒๕๑๔” 
 
มาตรา ๒๑  พระราชบัญญัติน้ีให�ใช�บังคับต้ังแต7วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเป1นต�นไป 
 
มาตรา ๓  บรรดาบทกฎหมาย กฎ และข�อบังคับอื่นในส7วนที่มีบัญญัติไว�แล�วใน

พระราชบัญญัติน้ี หรือซึ่งขัดหรือแย�งกับบทแห7งพระราชบัญญัติน้ี ให�ใช�พระราชบัญญัติน้ีแทน 
 

หมวด ๑ 
ข�อความท่ัวไป 

   
 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“ป�โตรเลียม” หมายความว7า ป�โตรเลียมท่ีผลิตในราชอาณาจักรตามกฎหมายว7าด�วย

ป�โตรเลียม 
“นํ้ามันดิบ” หมายความว7า นํ้ามันดิบตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียม 
“นํ้ามันดิบท่ีส7งออก” หมายความว7า นํ้ามันดิบท่ีบริษัทซึ่งได�รับสัมปทาน หรือมีส7วน

ได�เสียร7วมกันในสัมปทานส7งออกนอกราชอาณาจักร หรือขายให�แก7บุคคลอ่ืนเพ่ือส7งออกนอก

                                                 
๑ ราชกิจจานุเบกษา เล7ม ๘๘/ตอนท่ี ๔๓/ฉบับพิเศษ หน�า ๖๓/๒๓ เมษายน ๒๕๑๔ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒ - 
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ราชอาณาจักร และให�หมายความรวมถึงนํ้ามันดิบท่ีกลั่นในราชอาณาจักรเฉพาะส7วนท่ีถือว7าเป1น
นํ้ามันดิบท่ีส7งออกตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียม 

“กิจการป�โตรเลียม” หมายความว7า กิจการป�โตรเลียมตามกฎหมายว7าด�วย
ป�โตรเลียม และให�หมายความรวมถึงการโอนทรัพยHสินหรือสิทธิใด ๆ ท้ังหมด หรือบางส7วนท่ีเก่ียวกับ
กิจการดังกล7าวไม7ว7าการโอนน้ันจะเป1นปกติธุระหรือไม7ก็ตาม รวมท้ังกิจการใด ๆ ท่ีเก่ียวเน่ืองกับ
กิจการหรือการโอนดังกล7าวด�วย 

“เงินได�” หมายความว7า เงิน ทรัพยHสินหรือประโยชนHอย7างอ่ืนท่ีได�มาอันอาจคิด
คํานวณได�เป1นเงิน และรวมถึงภาษีอากรท่ีมีผู�อ่ืนออกแทนให� แต7ไม7รวมถึงภาษีท่ีให�บริษัทผู�ขายนํามา
เป1นเครดิตตามมาตรา ๓๒ 

“ราชอาณาจักร” หมายความว7า ราชอาณาจักรตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียม 
“สัมปทาน” หมายความว7า สัมปทานตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียม 
“ขาย” หมายความว7า ขายตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียม 
“จําหน7าย”๒ หมายความว7า ส7งนํ้ามันดิบไปยังโรงกลั่นนํ้ามันหรือสถานท่ีเก็บรักษา

เพื่อการกลั่นนํ้ามันของบริษัท ส7งกKาซธรรมชาติไปยังโรงแยกกKาซ โรงทํากKาซให�เป1นของเหลว 
โรงอัดกKาซ หรือสถานท่ีเก็บรักษาเพ่ือกิจการดังกล7าวของบริษัท นําป�โตรเลียมท่ีต�องเสียค7าภาคหลวง
ไปใช�ในกิจการใด ๆ ของบริษัทหรือของผู� อ่ืนโดยไม7มีการขาย หรือโอนป�โตรเลียมท่ีต�องเสีย
ค7าภาคหลวงโดยไม7มีค7าตอบแทน 

“ราคามาตรฐาน” หมายความว7า ราคาประกาศตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียม 
หักด�วยส7วนลดถ�ามี 

“ราคาตลาด” หมายความว7า ราคาในตลาดเป�ดเผย หากไม7มีราคาดังกล7าว 
หมายความว7าราคาท่ีพึงคิดกันระหว7างบุคคลซึ่งเป1นอิสระต7อกันโดยไม7มีความสัมพันธHในด�านทุน หรือ
การจัดการ 

“ค7าภาคหลวง” หมายความว7า ค7าภาคหลวงตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียม 
“บริษัท” หมายความว7า บริษัทตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียม ซึ่ง 
(๑) ได�รับสัมปทานหรือมีส7วนได�เสียร7วมกันในสัมปทาน หรือ 
(๒) ซื้อนํ้ามันดิบท่ีบริษัทตาม (๑) เป1นผู�ผลิต เพ่ือส7งนํ้ามันดิบน้ันท้ังหมดออกนอก

ราชอาณาจักร 
“บริษัทหรือห�างหุ�นส7วนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน”๓ หมายความว7า บริษัทหรือ

ห�างหุ�นส7วนนิติบุคคลในเครือเดียวกันตามมาตรา ๓๙ แห7งประมวลรัษฎากร 
“อธิบดี” หมายความว7า อธิบดีกรมสรรพากร 
“รัฐมนตรี” หมายความว7า รัฐมนตรีผู�รักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี 
 

                                                 
๒ มาตรา ๔ บทนิยามคําว7า “จําหน7าย” แก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม 

(ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ 
๓ มาตรา ๔ บทนิยามคําว7า “บริษัทหรือห�างหุ�นส7วนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน” เพ่ิมโดย

พระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐ 
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มาตรา ๕  กําหนดเวลาตามท่ีได�ระบุไว�ในพระราชบัญญัติน้ี ถ�าผู�มีหน�าที่ต�องปฏิบัติ
มีเหตุจําเป1นจนไม7สามารถปฏิบัติตามกําหนดเวลาได� ให�อธิบดีโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีมีอํานาจ
สั่งขยายหรือเลื่อนเวลาออกไปได�ตามความจําเป1นแก7กรณี 

 
มาตรา ๖  ในกรณีจําเป1นเพ่ือประโยชนHในการจัดเก็บภาษี อธิบดีมีอํานาจออกคําสั่ง

เป1นหนังสือให�เจ�าพนักงานตรวจค�นหรือยึดบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนใดซึ่งเก่ียวกับรายได�และ
รายจ7ายของกิจการป�โตรเลียม หรือซึ่งอธิบดีมีเหตุอันควรเช่ือว7าเก่ียวกับรายได�และรายจ7ายดังกล7าว 

การตรวจค�นหรือยึดตามวรรคหนึ่งให�กระทําในเวลาระหว7างพระอาทิตยHขึ้นและ
พระอาทิตยHตก หรือในเวลาทําการของผู�ถูกตรวจค�นหรือถูกยึด เว�นแต7การตรวจค�นหรือยึดในเวลา
ดังกล7าวยังไม7แล�วเสร็จ จะกระทําต7อไปก็ได� หรือในกรณีฉุกเฉินอย7างย่ิง อธิบดีจะออกคําสั่งให�ตรวจ
ค�นหรือยึดในเวลาใด ๆ ก็ได� 

 
มาตรา ๗  ในกรณีจําเป1นเพ่ือประโยชนHในการจัดเก็บภาษี อธิบดีมีอํานาจออกคําสั่ง

เป1นหนังสือให�บริษัทแสดงบัญชี หลักฐาน รายงาน หรือแจ�งข�อความใด ๆ ซึ่งเก่ียวกับ หรือซึ่งอธิบดีมี
เหตุอันควรเช่ือว7าเก่ียวกับกิจการป�โตรเลียมของบริษัท 

คําสั่งตามวรรคหน่ึงจะให�ปฏิบัติก7อนรอบระยะเวลาบัญชีแรกของบริษัทก็ได� 
 
มาตรา ๘  บรรดาบัญชี หลักฐาน และเอกสารประกอบการลงบัญชีซึ่งเก่ียวกับ

กิจการป�โตรเลียมของบริษัทให�ทําเป1นภาษาไทยและต�องระบุเป1นเงินตราไทย เว�นแต7ในกรณีท่ีบริษัท
ร�องขอ อธิบดีอาจอนุมัติให�บริษัททําเป1นภาษาต7างประเทศและระบุเป1นเงินตราต7างประเทศได� 

 
มาตรา ๙  บรรดาบัญชี หลักฐาน รายงาน และเอกสารต7าง ๆ ซึ่งเก่ียวกับ หรือซึ่ง

อธิบดีหรือเจ�าพนักงานประเมินมีเหตุอันควรเช่ือว7าเก่ียวกับรายได�และรายจ7ายของกิจการป�โตรเลียม 
ถ�าทําเป1นภาษาต7างประเทศ อธิบดีหรือเจ�าพนักงานประเมินมีอํานาจสั่งให�ผู�มีหน�าท่ีเสียภาษีตาม
พระราชบัญญัติน้ีจัดการแปลเป1นภาษาไทยให�เสร็จภายในเวลาอันสมควรได� 

 
มาตรา ๑๐  หมายเรียก หนังสือแจ�งการประเมิน หรือหนังสืออ่ืนท่ีมีถึงบุคคลใดเพ่ือ

ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติน้ีให�นําไปส7งในเวลาระหว7างพระอาทิตยHข้ึนและพระอาทิตยHตก หรือใน
เวลาทําการของผู�รับ หรือส7งโดยทางไปรษณียHลงทะเบียน 

ถ�าไม7สามารถจะส7งตามวิธีดังกล7าวในวรรคหน่ึงด�วยเหตุใด ๆ ให�ส7งโดยวิธีป�ด
หมายเรียก หนังสือแจ�งการประเมิน หรือหนังสืออ่ืน ณ ท่ีเห็นได�ง7ายท่ีประตูบ�าน สํานักงาน ภูมิลําเนา 
หรือถ่ินท่ีอยู7ของผู�รับ หรือส7งโดยวิธีย7อข�อความในหมายเรียก หนังสือแจ�งการประเมิน หรือหนังสืออ่ืน
น้ันลงโฆษณาในหนังสือพิมพHก็ได� 

เม่ือได�ส7งตามวิธีดังกล7าวในวรรคสองและเวลาได�ล7วงพ�นไปสามวันแล�ว ให�ถือว7า
บุคคลน้ันได�รับหมายเรียก หนังสือแจ�งการประเมิน หรือหนังสืออ่ืนน้ันแล�ว 

 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๔ - 
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มาตรา ๑๑  เจ�าพนักงานผู�ใดโดยหน�าท่ีราชการได�รู�เร่ืองกิจการของผู�เสียภาษี หรือ
ของผู�อ่ืนท่ีเก่ียวข�อง ห�ามมิให�นําออกแจ�งแก7ผู�ใดหรือทําให�เป1นท่ีล7วงรู�แก7ผู�อ่ืนโดยวิธีใด ๆ เว�นแต7จะมี
อํานาจท่ีจะทําได�โดยชอบด�วยกฎหมาย 

 
มาตรา ๑๒  ให�บริษัทจํากัดและนิติบุคคลท่ีมีสภาพเช7นเดียวกับบริษัทจํากัด ซึ่งต้ังข้ึน

ตามกฎหมายไทยหรือกฎหมายต7างประเทศผู�มีหน�าท่ีเสียภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี ได�รับยกเว�น 
(๑) ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร และ 
(๒) ภาษีอากรตามกฎหมายอ่ืน เว�นแต7ตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียม 
ท้ังน้ี เฉพาะภาษีอากรท่ีเก็บจากกําไรสุทธิหรือท่ีเก็บจากเงินได�ท่ีต�องนํามารวมเพ่ือ

คํานวณกําไรสุทธิ หรือเงินได�อันต�องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี 
 
มาตรา ๑๓  ให�บริษัทจํากัดและนิติบุคคลท่ีมีสภาพเช7นเดียวกับบริษัทจํากัดซึ่งต้ังข้ึน

ตามกฎหมายไทยหรือกฎหมายต7างประเทศได�รับยกเว�น 
(๑) ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร และ 
(๒) ภาษีอากรตามกฎหมายอ่ืน 
ท้ังน้ี เฉพาะภาษีอากรท่ีเก็บจากเงินป3นผลหรือส7วนแบ7งกําไรท่ีจ7ายจากกําไรสุทธิ 

หรือท่ีจ7ายจากเงินได�อันต�องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี 
 
มาตรา ๑๔  ภาษีที่ต�องเสียหรือนําส7งตามพระราชบัญญัติน้ี เม่ือถึงกําหนดชําระหรือ

นําส7งแล�ว มิได�ชําระหรือนําส7ง ให�ถือเป1นภาษีค�าง 
เพ่ือให�ได�รับชําระภาษีค�าง ให�นําบทบัญญัติตามประมวลรัษฎากรท่ีเก่ียวกับวิธีการ

เพ่ือให�ได�รับชําระภาษีอากรค�างมาใช�บังคับ 
 
มาตรา ๑๕  ให�ลดหรือยกเว�นภาษีตามพระราชบัญญัติน้ีแก7บุคคลตามสัญญาว7าด�วย

การเว�นการเก็บภาษีซ�อนท่ีรัฐบาลไทยทํากับรัฐบาลต7างประเทศ 
 
มาตรา ๑๖  ให�อธิบดีมีอํานาจ 
(๑) กําหนดแบบแสดงรายการและแบบพิมพHอ่ืน 
(๒) แต7งต้ังเจ�าพนักงานประเมินและเจ�าพนักงานอ่ืน 
(๓) กําหนดระเบียบหรือข�อบังคับให�ผู�เสียภาษีหรือผู�ทําการแทนทําบัญชี หลักฐาน 

รายงาน หรือทําการใด ๆ ตามความจําเป1นเพ่ือประโยชนHในการจัดเก็บและการเสียภาษี 
การแต7งตั้งเจ�าพนักงานตาม (๒) และการกําหนดระเบียบหรือข�อบังคับตาม (๓) 

ให�ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
 
มาตรา ๑๗  อํานาจของอธิบดีตามมาตรา ๕ มาตรา ๖ มาตรา ๗ มาตรา ๘ มาตรา ๙ 

มาตรา ๒๖ (๑) และมาตรา ๗๗ อธิบดีอาจมอบอํานาจโดยทําเป1นหนังสือให�ผู�อํานวยการกอง หัวหน�า
กองในกรมสรรพากร หรือสรรพากรเขต เป1นผู�ทําการแทนได� 

 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๕ - 
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มาตรา ๑๘๔  รัฐมนตรีมีอํานาจกําหนดส7วนลดเพ่ือประโยชนHในการคํานวณราคา
มาตรฐานดังต7อไปน้ี 

(๑) ไม7เกินร�อยละ ๗ ของราคาประกาศตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียมเป1นเวลา
ไม7เกินเก�าป2นับแต7วันที่บริษัทเริ่มผลิตป�โตรเลียมจากแปลงสํารวจแต7ละแปลงที่มิใช7แปลงสํารวจท่ี
กรมเช้ือเพลิงธรรมชาติ*กําหนดว7าเป1นแปลงสํารวจในทะเลท่ีมีนํ้าลึกเกินสองร�อยเมตรตามกฎหมาย
ว7าด�วยป�โตรเลียม 

(๒) ไม7เกินร�อยละ ๓๐ ของราคาประกาศตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียมเป1นเวลา
ไม7เกินเก�าป2นับแต7วันท่ีบริษัทเร่ิมผลิตป�โตรเลียมจากแต7ละพ้ืนท่ีผลิตในแปลงสํารวจท่ีกรมเช้ือเพลิง
ธรรมชาติ*กําหนดว7าเป1นแปลงสํารวจในทะเลท่ีมีนํ้าลึกเกินสองร�อยเมตรตามกฎหมายว7าด�วย
ป�โตรเลียม 

หลักเกณฑHและวิธีการกําหนดส7วนลดตามวรรคหน่ึง ให�เป1นไปตามท่ีกําหนดใน
กฎกระทรวง 

ในกรณีที่มีการขยายอายุสัมปทานในส7วนท่ีเก่ียวกับการผลิตป�โตรเลียมตามกฎหมาย
ว7าด�วยป�โตรเลียม เน่ืองจากการผลิตป�โตรเลียมต�องหยุดชะงักลงเพราะเหตุท่ีมิใช7ความผิดของผู�รับ
สัมปทาน มิให�นับระยะเวลาท่ีได�รับการขยายอายุสัมปทานน้ันรวมเข�าเป1นส7วนหน่ึงของระยะเวลาท่ี
กําหนดตามวรรคหน่ึง๕ 

 
มาตรา ๑๘/๑๖  ให�บริษัทซึ่งมีหน�าท่ีย่ืนแผนการผลิตป�โตรเลียม รายงานผลการ

ประกอบกิจการป�โตรเลียม แผนงานและงบประมาณประจําป2 และเสนองบบัญชีค7าใช�จ7ายและงบ
การเงินประจําป2 ตามมาตรา ๔๒ ทวิ มาตรา ๗๖ และมาตรา ๗๗ แห7งพระราชบัญญัติป�โตรเลียม 
พ.ศ. ๒๕๑๔ ต�องส7งสําเนาแผนการผลิตป�โตรเลียม ผลการประกอบกิจการป�โตรเลียม แผนงานและ
งบประมาณประจําป2 และงบบัญชีค7าใช�จ7ายและงบการเงินประจําป2ดังกล7าวต7ออธิบดี  ท้ังน้ี ตาม
หลักเกณฑH วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด 

 
มาตรา ๑๙  ให�รัฐมนตรีว7าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี 

และให�มีอํานาจออกกฎกระทรวงเพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติน้ี 
กฎกระทรวงน้ัน เม่ือได�ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล�ว ให�ใช�บังคับได� 

 
หมวด ๒ 

ภาษีเงินได�และการคํานวณกําไรสุทธิ 
   

 

                                                 
๔ มาตรา ๑๘ แก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๑๖ 
๕ มาตรา ๑๘ วรรคสาม แก�ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับที่ ๖) 

พ.ศ. ๒๕๕๐ 
๖ มาตรา ๑๘/๑ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๖ - 
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มาตรา ๒๐๗  ภายใต�บังคับมาตรา ๔๓ ทวิ บริษัทมีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�เป1นรายรอบ
ระยะเวลาบัญชีในอัตราท่ีกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา ซึ่งต�องไม7น�อยกว7าร�อยละ ๕๐ แต7ไม7เกินร�อยละ 
๖๐ ของกําไรสุทธิที่ได�จากกิจการป�โตรเลียม 

 
มาตรา ๒๑  ในกรณีที่มีการโอนกิจการป�โตรเลียม ถ�าบริษัทผู�รับโอนจ7ายเงินได�ท่ีเป1น

เงินค7าสิทธิ เงินป2 หรือเงินได�ประจําเน่ืองจากการโอนน้ัน โดยเงินดังกล7าวไม7อาจกําหนดจํานวนท้ังสิ้น
ได�แน7นอน ให�บุคคลซึ่งได�รับเงินได�นั้นมีหน�าที่เสียภาษีเงินได�ในอัตราที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา
ซึ่งต�องไม7น�อยกว7าร�อยละ ๕๐ แต7ไม7เกินร�อยละ ๖๐ ของเงินได�หลังจากหักต�นทุนตามมาตรา ๓๓ แล�ว 

 
มาตรา ๒๒  การคํานวณกําไรสุทธิ ให�นําเอาจํานวนดังต7อไปน้ีมารวมเป1นรายได� 
(๑) ยอดเงินได�จากการขายป�โตรเลียม 
(๒) มูลค7าของป�โตรเลียมท่ีจําหน7าย 
(๓) มูลค7าของป�โตรเลียมท่ีส7งชําระเป1นค7าภาคหลวง 
(๔) ยอดเงินได�เน่ืองจากการโอนทรัพยHสินหรือสิทธิใด ๆ อันเก่ียวกับกิจการ

ป�โตรเลียมซึ่งอาจกําหนดจํานวนท้ังสิ้นได�แน7นอน 
(๕) ยอดเงินได�อ่ืนใดท่ีได�รับเน่ืองจากการประกอบกิจการป�โตรเลียม 
ในกรณีการโอนสัมปทานตามมาตรา ๔๘ แห7งพระราชบัญญัติป�โตรเลียม พ.ศ. 

๒๕๑๔ ยอดเงินได�เน่ืองจากการโอนทรัพยHสินหรือสิทธิใด ๆ ตาม (๔) ให�ถือมูลค7าตามบัญชีคร้ังสุดท�าย
ของบริษัทผู�โอนในวันท่ีโอน 

 
มาตรา ๒๓  รายได�ตามมาตรา ๒๒ ให�หักรายจ7ายตามปกติและจําเป1นได� 
 
มาตรา ๒๔  ภายใต�บังคับมาตรา ๒๕ และมาตรา ๒๖ รายจ7ายตามปกติและจําเป1น

ให�จํากัดอยู7เฉพาะแต7รายจ7ายท่ีบริษัทสามารถพิสูจนHได�ว7าเป1นรายจ7ายตามปกติและจําเป1นในจํานวนไม7
เกินสมควร และได�จ7ายไปท้ังหมดเฉพาะในกิจการป�โตรเลียม ไม7ว7าจะจ7ายในหรือนอกราชอาณาจักร 
และภายในข�อจํากัดดังกล7าวให�รวมถึง 

(๑) ค7าเช7าหรือค7าตอบแทนอย7างอ่ืนในการเช7าทรัพยHสิน 
(๒) ค7าแรงงาน ค7าบริการ ค7าวัสดุสิ้นเปลือง และรายจ7ายทํานองเดียวกันอย7างอ่ืนท่ี

ใช�ในการเจาะเพ่ือสํารวจหรือเพ่ือผลิต 
(๓) ค7ารับรอง 
(๔) หน้ีสูญท่ีจําหน7ายจากบัญชี 
(๕) เงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญ 
(๖) ค7าชดเชยรายจ7ายท่ีเป1นทุน 
(๗)๘ ค7าภาคหลวงสําหรับป�โตรเลียม ไม7ว7าจะชําระเป1นตัวเงินหรือป�โตรเลียม 

                                                 
๗ มาตรา ๒๐ แก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ 
๘ มาตรา ๒๔ (๗) แก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๗ - 
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(๘)๙ รายจ7ายของสํานักงานใหญ7เท7าท่ีจัดสรรได�โดยสมควรว7าเก่ียวกับกิจการ
ป�โตรเลียมของบริษัท และรายจ7ายเก่ียวกับกิจการป�โตรเลียมท่ีเรียกเก็บโดยบริษัทหรือห�างหุ�นส7วนนิติ
บุคคลในเครือเดียวกัน 

(๙) ราคาทุนของทรัพยHสินหรือสิทธิใด ๆ ท่ีหักค7าชดเชยรายจ7ายท่ีเป1นทุนแล�ว 
สําหรับรายได�ตามมาตรา ๒๒ (๔) 

(๑๐)๑๐ ผลประโยชนHตอบแทนพิเศษตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียม 
 
มาตรา ๒๕  รายการท่ีมิให�ถือเป1นรายจ7ายตามปกติและจําเป1นให�รวมถึง 
(๑) รายจ7ายท่ีเป1นทุนหรือรายจ7ายในการต7อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออกหรือทําให�ดี

ข้ึนซึ่งทรัพยHสิน 
รายจ7ายท่ีเป1นทุนตามวรรคหน่ึง หมายความว7า รายจ7ายท่ีจ7ายไปเพ่ือให�ได�มาซึ่ง

ทรัพยHสินหรือประโยชนHไม7ว7าจะโดยทางตรงหรือทางอ�อม โดยทรัพยHสินหรือประโยชนHน้ันมีผลต7อ
กิจการเป1นเวลาเกินหน่ึงรอบระยะเวลาบัญชี และให�หมายความรวมถึงผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึนก7อนรอบ
ระยะเวลาบัญชีแรกตามมาตรา ๒๖ (๑) วรรคสอง และรายจ7ายตามปกติและจําเป1นท่ีจ7ายไปก7อนรอบ
ระยะเวลาบัญชีแรกตามมาตรา ๒๖ (๑) วรรคสองด�วย 

(๒) รายจ7ายท่ีเป1นการส7วนตัว หรือการให�โดยเสน7หาหรือรายจ7ายท่ีเป1นการบริจาค 
(๓) ผลเสียหายอันอาจได�กลับคืนเน่ืองจากการประกันหรือสัญญาคุ�มกันใด ๆ 
(๔) รายจ7ายเพ่ือตอบแทนทุนหรือทรัพยHสินของบริษัท 
(๕) เงินสํารองหรือเงินสมทบกองทุนใด ๆ เว�นแต7ที่บัญญัติไว�ในมาตรา ๒๔ (๕) 
(๖) ภาษีเงินได� เบ้ียปรับ และเงินเพ่ิมท่ีบริษัทต�องเสียตามพระราชบัญญัติน้ีหรือท่ี

ต�องเสียในต7างประเทศ 
(๗) รายจ7ายเพ่ือกิจการหรือเพ่ือประโยชนHในการหามาซึ่งเงินได�อันไม7อยู7ในบังคับ

ต�องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี 
(๘) รายจ7ายท่ีบริษัทพิสูจนHไม7ได�ว7าใครเป1นผู�รับ 
(๙)๑๑ (ยกเลิก) 
(๑๐) ดอกเบ้ีย 
(๑๑) ค7าธรรมเนียมการสงวนพ้ืนท่ีและเงินเพ่ิมตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียม 
(๑๒) ค7าปรับทางอาญา 
 
มาตรา ๒๖  การคํานวณรายได� รายจ7าย และกําไรสุทธิตามหมวดน้ีให�เป1นไป

ดังต7อไปน้ี 
(๑) กําไรสุทธิต�องคํานวณเป1นรายรอบระยะเวลาบัญชี 
รอบระยะเวลาบัญชีแรก ให�เร่ิมนับแต7วันท่ีบริษัทขายหรือจําหน7ายป�โตรเลียมท่ีต�อง

เสียค7าภาคหลวงเป1นคร้ังแรก แต7ถ�าอธิบดีอนุมัติให�บริษัทเลือกนับแต7วันใดวันหน่ึงของเดือนเดียวกัน 

                                                 
๙ มาตรา ๒๔ (๘) แก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐ 
๑๐ มาตรา ๒๔ (๑๐) เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ 
๑๑ มาตรา ๒๕ (๙) ยกเลิกโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๘ - 
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ก7อนวันท่ีบริษัทขายหรือจําหน7ายป�โตรเลียมน้ันเป1นคร้ังแรก ก็ให�เร่ิมนับแต7วันท่ีบริษัทเลือก ส7วนรอบ
ระยะเวลาบัญชีต7อ ๆ ไปให�เร่ิมนับแต7วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีก7อน 

รอบระยะเวลาบัญชีให�มีกําหนดสิบสองเดือน เว�นแต7ในกรณีต7อไปน้ีจะมีกําหนดน�อย
กว7าสิบสองเดือนก็ได� 

(ก) บริษัทถือเอาวันใดวันหน่ึงเป1นวันสิ้นสุดของรอบระยะเวลาบัญชีแรก 
(ข) ในกรณีท่ีบริษัทเลิกกิจการป�โตรเลียม ให�ถือวันเลิกกิจการป�โตรเลียมเป1นวัน

สิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี 
(ค) บริษัทได�รับอนุมัติจากอธิบดีให�เปลี่ยนวันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี 
ในกรณีที่บริษัทโอนสิทธิใด ๆ ตามสัมปทานก7อนวันเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชีแรกตาม

วรรคสอง เพ่ือประโยชนHในการคํานวณกําไรสุทธิเน่ืองจากการโอนสิทธิเช7นว7าน้ัน ให�ถือวันโอนเป1นวัน
แรกและวันสิ้นสุดของรอบระยะเวลาบัญชี และในระยะเวลาต้ังแต7วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี
ดังกล7าวจนถึงวันเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชีแรกตามวรรคสอง ให�ถือว7าไม7มีรอบระยะเวลาบัญชี 

(๒) ภายใต�บังคับบทบัญญัติแห7งหมวดน้ี วิธีการ หลักเกณฑH และการปฏิบัติทางบัญชี 
เพ่ือคํานวณรายได� รายจ7ายและกําไรสุทธิของบริษัท ให�เป1นไปตามวิธีการ หลักเกณฑH และการปฏิบัติ
ทางบัญชีที่เหมาะสมซึ่งใช�อยู7เป1นปกติในอุตสาหกรรมป�โตรเลียม 

(๓) ยอดเงินได�จากการขายป�โตรเลียมตามมาตรา ๒๒ (๑) ให�คํานวณตามราคาท่ี
ขายได�จริงซึ่งใช�เป1นเกณฑHการคํานวณค7าภาคหลวงตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียม แต7ไม7ให�ปรับปรุง
ราคาเน่ืองจากความแตกต7างของค7าขนส7งตามกฎหมายน้ัน เว�นแต7กรณีนํ้ามันดิบท่ีส7งออก ถ�าราคาท่ี
ขายได�จริงตํ่ากว7าราคามาตรฐานให�คํานวณตามราคามาตรฐาน 

(๔) มูลค7าของป�โตรเลียมตามมาตรา ๒๒ (๒) ให�คํานวณตามราคาตลาดซึ่งใช�เป1น
เกณฑHการคํานวณค7าภาคหลวงตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียมแต7ไม7ให�ปรับปรุงราคาเน่ืองจากความ
แตกต7างของค7าขนส7งตามกฎหมายน้ัน 

(๕) มูลค7าของป�โตรเลียมตามมาตรา ๒๒ (๓) ให�คํานวณตามบทบัญญัติแห7ง
กฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียมท่ีเก่ียวกับการคํานวณมูลค7าป�โตรเลียมท่ีส7งชําระเป1นค7าภาคหลวง 

(๖) ถ�าบริษัทหน่ึงท่ีมีส7วนได�เสียร7วมกันในสัมปทานต�องเสียค7าใช�จ7ายในการสํารวจ
ป�โตรเลียมหรือการพัฒนาแหล7งป�โตรเลียมเพ่ือให�ได�มาซึ่งส7วนได�เสียน้ัน แต7ค7าใช�จ7ายน้ันมิได�เสียให�แก7
บริษัทอ่ืนท่ีมีส7วนได�เสียร7วมกันในสัมปทาน ค7าใช�จ7ายดังกล7าวมิให�ถือเป1นเงินได�ของบริษัทอ่ืนน้ัน 

(๗) ค7าชดเชยรายจ7ายท่ีเป1นทุน ให�หักได�เฉพาะตามประเภท อัตราและเง่ือนไขท่ี
กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

(๘) ค7าแรงงาน ค7าบริการ ค7าวัสดุสิ้นเปลือง และรายจ7ายทํานองเดียวกันอย7างอ่ืนท่ี
ใช�ในการเจาะเพ่ือสํารวจหรือเพ่ือผลิตป�โตรเลียม บริษัทจะถือเป1นรายจ7ายท่ีเป1นทุนในรอบระยะเวลา
บัญชีที่มีรายจ7ายน้ันก็ได� 

(๙) ค7ารับรอง ให�หักเป1นรายจ7ายได�ตามเง่ือนไขท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง 
(๙/๑)๑๒ ค7าเช7าหรือค7าตอบแทนอย7างอ่ืนในการเช7าทรัพยHสิน ให�รัฐมนตรีมีอํานาจ

ออกกฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑH วิธีการ และเง่ือนไขสําหรับการคํานวณรายจ7ายดังกล7าวเป1นราย
ประเภทได� 

                                                 
๑๒ มาตรา ๒๖ (๙/๑) เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๙ - 
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(๙/๒)๑๓ รายจ7ายของสํานักงานใหญ7เท7าท่ีจัดสรรได�โดยสมควรว7าเก่ียวกับกิจการ
ป�โตรเลียมของบริษัท และรายจ7ายเก่ียวกับกิจการป�โตรเลียมท่ีเรียกเก็บโดยบริษัทหรือห�างหุ�นส7วนนิติ
บุคคลในเครือเดียวกัน ให�หักเป1นรายจ7ายได�ตามหลักเกณฑH วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดใน
กฎกระทรวง 

(๑๐) ราคาทรัพยHสินอ่ืนนอกจากสินค�า ให�ถือตามราคาทุน ถ�าราคาทุนเป1นเงินตรา
ต7างประเทศ ให�คํานวณเป1นเงินตราไทยเช7นเดียวกับวิธีการตาม (๑๒) ราคาทุนดังกล7าวอาจลดลงได�
โดยการหักค7าชดเชยรายจ7ายท่ีเป1นทุนตาม (๗) แต7ห�ามมิให�ตีราคาลดลง ส7วนการตีราคาเพ่ิมข้ึนให�
กระทําได�เท7าท่ีบัญญัติไว�ในประมวลรัษฎากร 

(๑๑) ราคาสินค�าคงเหลือในวันสุดท�ายของรอบระยะเวลาบัญชีจะคํานวณตามราคา
ทุนก็ได� หรือจะคํานวณตามราคาทุน หรือราคาตลาดแล�วแต7อย7างใดจะน�อยกว7าก็ได� และให�ถือราคาน้ี
เป1นราคาสินค�าคงเหลือยกมาสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีใหม7 

การคํานวณราคาทุนตามวรรคหน่ึงน้ัน เม่ือได�คํานวณตามหลักเกณฑHใดตามวิชาการ
บัญชีแล�ว ให�ใช�หลักเกณฑHน้ันตลอดไป เว�นแต7จะได�รับอนุมัติจากอธิบดีจึงจะเปลี่ยนหลักเกณฑHได� 

(๑๒) เงินตรา หน้ีสิน หรือสิทธิเรียกร�องท่ีมีมูลค7าเป1นเงินตราต7างประเทศท่ีรับมา
หรือจ7ายไปในระหว7างรอบระยะเวลาบัญชีให�คํานวณมูลค7าเป1นเงินตราไทยตามอัตราท่ีได�ซื้อขาย
เงินตราต7างประเทศน้ัน 

ในกรณีท่ีมิได�มีการซื้อขายเงินตราต7างประเทศ ให�คํานวณเงินตราต7างประเทศ 
หน้ีสิน หรือสิทธิเรียกร�องน้ันตามอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยในรอบระยะเวลาหน่ึงเดือน ก7อนเดือนท่ีได�
รับมาหรือจ7ายไป โดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายวันท่ีธนาคารพาณิชยHรับซื้อหรือขายเงินตรา
ต7างประเทศซึ่งธนาคารแห7งประเทศไทยได�คํานวณไว� 

(๑๓) เงินตรา หน้ีสิน หรือสิทธิเรียกร�องท่ีมีมูลค7าเป1นเงินตราต7างประเทศเหลืออยู7ใน
วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี ให�คํานวณมูลค7าเป1นเงินตราไทยตามอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยหลังสุดท่ี
ธนาคารพาณิชยHรับซื้อหรือขายในรอบระยะเวลาบัญชี แล�วแต7กรณี ซึ่งธนาคารแห7งประเทศไทยได�
คํานวณไว� 

(๑๔) หน้ีสูญจะจําหน7ายจากบัญชีได�ต7อเม่ือได�ปฏิบัติการโดยสมควรเพ่ือให�ได�รับ
ชําระหน้ีแล�ว หน้ีสูญรายใดท่ีได�จําหน7ายแล�ว ถ�าได�รับชําระในภายหลัง ให�นํามาคํานวณเป1นรายได�ของ
รอบระยะเวลาบัญชีท่ีได�รับชําระน้ัน 

(๑๕) เงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญ จะถือเป1น
รายจ7ายได�ไม7เกินร�อยละ ๑๐ ของเงินเดือนหรือค7าจ�างท่ีลูกจ�างได�รับในรอบระยะเวลาบัญชี และต�อง
อยู7ภายใต�เง่ือนไขต7อไปน้ี 

(ก) กองทุนได�ต้ังไว�เพ่ือประโยชนHแก7ลูกจ�างโดยเฉพาะ 
(ข) เงินกองทุนต�องแยกไว�ต7างหากให�พ�นจากการครอบครองของบริษัท 
(ค) เงินกองทุนจะนําไปใช�เพ่ือประโยชนHอย7างอ่ืนไม7ได�นอกจากเพ่ือประโยชนH

แก7กองทุนโดยเฉพาะ 
(ง) เงินสมทบกองทุนต�องไม7กลับคืนมาเป1นของบริษัทอีก และ 

                                                 
๑๓ มาตรา ๒๖ (๙/๒) เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๐ - 
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(จ) เงินสมทบกองทุนต�องจ7ายตามข�อผูกพันท่ีมีระเบียบว7าด�วยกองทุนกําหนด
ไว�เป1นหนังสือ 

(๑๖)๑๔ ในกรณีท่ีบริษัทเป1นผู�ได�รับสัมปทานสําหรับแปลงสํารวจหลายแปลง โดย
แปลงสํารวจบางแปลงอยู7ภายใต�บังคับพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียมพ.ศ. ๒๕๑๔ ก7อนการ
แก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ และบางแปลงอยู7
ภายใต�บังคับพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งแก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
ภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ ให�บริษัทดังกล7าวคํานวณรายได� รายจ7าย และกําไร
สุทธิสําหรับแปลงสํารวจท่ีอยู7ภายใต�บังคับพระราชบัญญัติน้ัน ๆ เสมือนหน่ึงเป1นบริษัทแยกต7างหาก
จากกัน 

การคํานวณรายได�และรายจ7ายสําหรับแปลงสํารวจตามวรรคหน่ึง ถ�ารายได�และ
รายจ7ายรายการใดไม7สามารถแยกกันได�โดยชัดแจ�ง ให�เฉลี่ยรายได�และรายจ7ายตามเง่ือนไข 
หลักเกณฑH และวิธีการท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 

 
มาตรา ๒๗  รายได�เม่ือได�หักรายจ7ายตามปกติและจําเป1นออกแล�ว ผลลัพธHเป1นผล

กําไรประจําป2หรือผลขาดทุนประจําป2 แล�วแต7กรณี 
 
มาตรา ๒๘  ในกรณีที่มีผลกําไรประจําป2 ให�หักลดหย7อนได�ดังต7อไปน้ี 
(๑) ผลขาดทุนประจําป2ของรอบระยะเวลาบัญชีใด ๆ ในสิบรอบระยะเวลาบัญชี 

ก7อนรอบระยะเวลาบัญชีป3จจุบัน 
ผลขาดทุนประจําป2 เม่ือได�นําไปหักลดหย7อนในรอบระยะเวลาบัญชีใดแล�วหากยังมี

ผลขาดทุนประจําป2คงเหลือเป1นจํานวนเท7าใด ให�นําไปหักลดหย7อนในรอบระยะเวลาบัญชีต7อไปได�
เพียงเท7าจํานวนท่ีเหลือน้ัน แต7ทั้งน้ีต�องไม7เกินสิบรอบระยะเวลาบัญชี 

(๒) เงินบริจาครวมท้ังสิ้นไม7เกินร�อยละ ๑ ของผลกําไรประจําป2หลังจากหักลดหย7อน
ตาม (๑) แล�ว  ท้ังน้ี เฉพาะเงินบริจาคดังต7อไปน้ี 

(ก) เงินท่ีบริจาคแก7สถานพยาบาลและสถานศึกษาของทางราชการ 
(ข) เงินท่ีบริจาคเป1นสาธารณประโยชนHแก7องคHการหรือสถานสาธารณกุศล หรือ

แก7สถานพยาบาลและสถานศึกษาอ่ืนนอกจากท่ีกล7าวใน (ก)  ท้ังน้ี ตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกําหนดใน
ราชกิจจานุเบกษา 

 
มาตรา ๒๙๑๕  ในกรณีท่ีมีการโอนกิจการป�โตรเลียม ให�บริษัทผู�รับโอนถือเอาผล

ขาดทุนประจําป2คงเหลือของบริษัทผู�โอนเพ่ือประโยชนHในการหักลดหย7อนตามมาตรา ๒๘ (๑) นับแต7
รอบระยะเวลาบัญชีท่ีมีการโอนเป1นต�นไปได�เสมือนหน่ึงว7ามิได�มีการโอนกิจการป�โตรเลียม  ท้ังน้ี ตาม
หลักเกณฑH วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 

 
มาตรา ๓๐  ผลกําไรประจําป2เมื ่อได�หักลดหย7อนตามมาตรา ๒๘ ออกแล�ว 

เหลือเท7าใดเป1นกําไรสุทธิที่ต�องเสียภาษีเงินได�ตามมาตรา ๒๐ 
                                                 

๑๔ มาตรา ๒๖ (๑๖) เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ 
๑๕ มาตรา ๒๙ แก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๑ - 
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มาตรา ๓๑๑๖  (ยกเลิก) 
 
มาตรา ๓๒  ในกรณีท่ีบริษัทผู�ได�รับสัมปทานหรือมีส7วนได�เสียร7วมกันในสัมปทาน

ขายนํ้ามันดิบให�แก7บริษัทผู�ซื้อเพ่ือส7งนํ้ามันดิบน้ันท้ังหมดออกนอกราชอาณาจักร ถ�าบริษัทผู�ซื้อต�อง
เสียภาษีตามมาตรา ๒๐ เป1นจํานวนเท7าใด ให�บริษัทผู�ขายนําภาษีจํานวนน้ันมาเป1นเครดิตหักออกจาก
ภาษีท่ีบริษัทผู�ขายต�องเสียในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันได� แต7ต�องไม7เกินจํานวนภาษีท่ีบริษัทผู�ขาย
ต�องเสีย 

ในกรณีท่ีบริษัทผู�ซื้อซื้อนํ้ามันดิบในราคาตํ่ากว7าราคามาตรฐานและขายไปในราคาท่ี
สูงกว7าราคามาตรฐาน เครดิตท่ีบริษัทผู�ขายจะหักตามวรรคหน่ึงต�องไม7เกินส7วนของจํานวนภาษีท่ี
บริษัทผู�ซื้อเสียสําหรับผลต7างระหว7างราคามาตรฐานกับราคาท่ีบริษัทผู�ซื้อซื้อนํ้ามันดิบ 

ในกรณีที่บริษัทผู�ซื้อซื้อนํ้ามันดิบในราคามาตรฐานหรือราคาท่ีสูงกว7าราคามาตรฐาน 
ไม7ให�หักเครดิตตามวรรคหน่ึง 

 
มาตรา ๓๓  การหักต�นทุนจากเงินได�ตามมาตรา ๒๑ ให�หักได�เพียงเท7าผลขาดทุน

ประจําป2คงเหลือตามมาตรา ๒๘ (๑) ของบริษัทผู�โอนกิจการป�โตรเลียม  ท้ังน้ี ต�องเป1นไปตาม
หลักเกณฑH วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 

 
หมวด ๓ 

การย่ืนแบบแสดงรายการเงินได� 
   

 
มาตรา ๓๔๑๗  บริษัทมีหน�าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ดังต7อไปน้ี 
(๑) ย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ทุกคร่ึงรอบระยะเวลาบัญชี 
(๒) ย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ทุกรอบระยะเวลาบัญชี 
การย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ตาม (๑) ให�บริษัทมีหน�าท่ีจัดทําประมาณการกําไร

สุทธิหรือขาดทุนสุทธิที่จะพึงมีสําหรับระยะเวลาบัญชีน้ัน 
ความในวรรคสองมิให�ใช�บังคับแก7บริษัทซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชีแรกหรือรอบ

ระยะเวลาบัญชีสุดท�ายน�อยกว7าสิบสองเดือน 
บริษัทท่ีมีส7วนได�เสียร7วมกันในสัมปทานแต7ละบริษัท มีหน�าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการ

เงินได�เฉพาะส7วนท่ีเก่ียวกับรายได�ซึ่งเป1นส7วนของบริษัทเอง 
บริษัทท่ีเป1นผู�ได�รับสัมปทานสําหรับแปลงสํารวจหลายแปลงตามมาตรา ๒๖ (๑๖) 

มีหน�าท่ีต�องย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ตาม (๑) และ (๒) เสมือนหน่ึงเป1นบริษัทแยกต7างหากจากกัน 
 
มาตรา ๓๕  การย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ตามหมวดน้ี ให�กรรมการผู�มีอํานาจทํา

การแทนบริษัทมีหน�าท่ีย่ืนแทนบริษัท 
                                                 

๑๖ มาตรา ๓๑ ยกเลิกโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ 
๑๗ มาตรา ๓๔ แก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๒ - 
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ในกรณีท่ีบริษัทท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายต7างประเทศมีหน�าท่ีเสียภาษี ไม7มีกรรมการผู�มี
อํานาจทําการแทนบริษัทอยู7ในราชอาณาจักร ให�ผู�ทํากิจการแทนบริษัทท่ีอยู7ในราชอาณาจักรในส7วนท่ี
เก่ียวกับเงินได�อันต�องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติน้ีมีหน�าท่ีย่ืนแทนบริษัท 

 
มาตรา ๓๖  ในกรณีท่ีบริษัทควบเข�ากัน ถ�าบริษัทเดิมยังมิได�ย่ืนแบบแสดงรายการ

เงินได�ตามมาตรา ๓๔ ให�บริษัทท่ีต้ังข้ึนใหม7โดยการควบเข�ากันมีหน�าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�
แทนบริษัทเดิม 

 
มาตรา ๓๗  ในกรณีท่ีมีการโอนกิจการป�โตรเลียม ถ�าบริษัทผู�โอนไม7ย่ืนแบบแสดง

รายการเงินได�ภายในเวลาท่ีกําหนดและเจ�าพนักงานประเมินได�แจ�งการไม7ย่ืนแบบแสดงรายการน้ันต7อ
บริษัทผู�รับโอนแล�ว ให�บริษัทผู�รับโอนย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�แทนบริษัทผู�โอน 

 
มาตรา ๓๘  ในกรณีท่ีบริษัทเลิกกิจการป�โตรเลียม ให�ผู�มีหน�าท่ีย่ืนแบบแสดง

รายการแทนตามมาตรา ๓๕ มีหน�าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการเงินได� ถ�ามีผู�ชําระบัญชี ให�ผู�มีหน�าท่ีย่ืน
แบบแสดงรายการแทนตามมาตรา ๓๕ กับผู�ชําระบัญชีมีหน�าท่ีร7วมกันย่ืนแบบแสดงรายการเงินได� 

 
มาตรา ๓๙  แบบแสดงรายการเงินได� ให�ใช�แบบท่ีอธิบดีกําหนด 
ให�ผู �มีหน�าที่ยื่นแบบแสดงรายการเงินได�กรอกรายการในแบบนั้นโดยครบถ�วน 

และให�ย่ืนเอกสารประกอบตามท่ีอธิบดีกําหนดไปพร�อมด�วย 
 
มาตรา ๔๐  การย่ืนแบบแสดงรายการเงินได� ให�ย่ืนต7อเจ�าพนักงาน ณ สถานท่ีท่ี

อธิบดีกําหนด 
 
มาตรา ๔๑  การย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ตามมาตรา ๓๔ (๑) ให�ย่ืนภายในสอง

เดือนนับแต7วันสุดท�ายของวันครบกําหนดคร่ึงรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน และการย่ืนแบบแสดงรายการ
เงินได�ตามมาตรา ๓๔ (๒) ให�ย่ืนภายในห�าเดือนนับแต7วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี๑๘ 

การย่ืนแบบแสดงรายการตามมาตรา ๓๗ ให�ย่ืนภายในเวลาท่ีเจ�าพนักงานประเมิน
กําหนด แต7ต�องไม7น�อยกว7าสามสิบวันนับแต7วันได�รับแจ�งการไม7ย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ของบริษัท
ผู�โอนกิจการป�โตรเลียม 

การย่ืนแบบแสดงรายการตามมาตรา ๕๙ ให�ย่ืนภายในเวลาท่ีเจ�าพนักงานประเมิน
กําหนด 

 
หมวด ๔ 

การชําระภาษี 
   

 
                                                 

๑๘ มาตรา ๔๑ วรรคหน่ึง แก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๔) 
พ.ศ. ๒๕๓๒ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๓ - 
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มาตรา ๔๒  การชําระภาษีตามมาตรา ๒๐ ให�ชําระต7อเจ�าพนักงาน ณ สถานท่ีท่ี
อธิบดีกําหนด 

การชําระภาษีตามวรรคหน่ึง บริษัทจะย่ืนคําขอชําระเป1นเงินตราต7างประเทศสกุลใด
ก็ได� เม่ืออธิบดีโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีพิจารณาเห็นสมควรจะอนุมัติให�ชําระเป1นเงินตรา
ต7างประเทศสกุลน้ันตามเง่ือนไขและวิธีการท่ีกําหนดก็ได� 

 
มาตรา ๔๓  ถ�ามีภาษีต�องเสีย ให�บริษัทท่ีมีหน�าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ตาม

หมวด ๓ ชําระภาษีภายในห�าเดือนนับแต7วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีพร�อมกับการย่ืนแบบแสดง
รายการเงินได� 

ในกรณีตามมาตรา ๓๕ วรรคสอง ให�ผู�มีหน�าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการเงินได� มีหน�าท่ี
ชําระภาษีร7วมกับบริษัทท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายต7างประเทศด�วย 

 
มาตรา ๔๓ ทวิ๑๙  การย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ตามมาตรา ๓๔ (๑) ถ�ามีภาษี

ต�องเสีย ให�บริษัทคํานวณและชําระภาษีจากจํานวนก่ึงหน่ึงของประมาณการกําไรสุทธิตามมาตรา ๓๔ 
วรรคสอง พร�อมกับการย่ืนแบบแสดงรายการเงินได� 

ภาษีท่ีชําระตามวรรคหน่ึง ให�ถือเป1นเครดิตในการคํานวณภาษีท่ีต�องชําระตาม
มาตรา ๔๓ 

 
มาตรา ๔๔  ในกรณีท่ีเจ�าพนักงานประเมินได�ประเมินตามหมวด ๖ ให�ผู�มีหน�าท่ี

ชําระภาษีชําระภาษีน้ันภายในสามสิบวันนับแต7วันได�รับแจ�งการประเมิน เว�นแต7การประเมินตาม
มาตรา ๕๙ ให�ชําระภาษีภายในเวลาท่ีเจ�าพนักงานประเมินกําหนด 

 
หมวด ๕ 

การหักภาษี ณ ท่ีจ7าย 
   

 
มาตรา ๔๕  ให�บริษัทซึ่งเป1นผู�จ7ายเงินได�ตามมาตรา ๒๑ มีหน�าท่ี 
(๑) หักภาษีไว� ณ ท่ีจ7ายทุกคราวท่ีจ7ายเงินได�น้ันในอัตราตามมาตรา ๒๑ 
(๒) ย่ืนแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจ7าย 
(๓) นําส7งภาษีที่ต�องหักตาม (๑) 
การหักภาษีตาม (๑) ให�คํานวณหักตามหลักเกณฑH วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดใน

กฎกระทรวง 
 
มาตรา ๔๖  การย่ืนแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ที่จ7ายตามหมวดนี้ ให�กรรมการ

ผู�มีอํานาจทําการแทนบริษัทมีหน�าท่ีย่ืนแทนบริษัท 

                                                 
๑๙ มาตรา ๔๓ ทวิ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๔ - 
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ในกรณีท่ีบริษัทท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายต7างประเทศมีหน�าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ7าย ไม7มี
กรรมการผู� มีอํานาจทําการแทนบริษัทอยู7ในราชอาณาจักร ให�ผู�ทํากิจการแทนบริษัทท่ีอยู7ใน
ราชอาณาจักรในส7วนท่ีเก่ียวกับเงินได�ที่จ7ายตามมาตรา ๒๑ มีหน�าท่ีย่ืนแทนบริษัท 

 
มาตรา ๔๗  ในกรณีที่บริษัทควบเข�ากัน ถ�าบริษัทซึ่งเป1นผู�จ7ายเงินได�ตามมาตรา ๒๑ 

ยังมิได�ย่ืนแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจ7าย ให�บริษัทท่ีต้ังข้ึนใหม7โดยการควบเข�ากัน มีหน�าท่ีย่ืน
แบบแสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจ7ายแทนบริษัทเดิม 

 
มาตรา ๔๘  ในกรณีท่ีมีการโอนกิจการป�โตรเลียม ถ�าบริษัทผู�โอนไม7ย่ืนแบบแสดง

รายการหักภาษี ณ ท่ีจ7ายภายในเวลาท่ีกําหนด และเจ�าพนักงานประเมินได�แจ�งการไม7ย่ืนแบบแสดง
รายการน้ันต7อบริษัทผู�รับโอนแล�ว ให�บริษัทผู�รับโอนย่ืนแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจ7ายแทน
บริษัทผู�โอน 

 
มาตรา ๔๙  ในกรณีท่ีบริษัทเลิกกิจการป�โตรเลียม ให�ผู�มีหน�าท่ีย่ืนแบบแสดง

รายการแทนตามมาตรา ๔๖ มีหน�าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจ7าย ถ�ามีผู�ชําระบัญชีให�ผู�มี
หน�าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการแทนตามมาตรา ๔๖ กับผู�ชําระบัญชีมีหน�าท่ีร7วมกันย่ืนแบบแสดงรายการ
หักภาษี ณ ท่ีจ7าย 

 
มาตรา ๕๐  แบบแสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจ7าย ให�ใช�แบบท่ีอธิบดีกําหนด 
ให�ผู�มีหน�าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจ7าย กรอกรายการในแบบน้ันโดย

ครบถ�วน และให�ย่ืนเอกสารประกอบตามท่ีอธิบดีกําหนดไปพร�อมด�วย 
 
มาตรา ๕๑  การย่ืนแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจ7ายให�ย่ืนภายในเจ็ดวันนับแต7

วันจ7ายเงินได�ตามมาตรา ๒๑ 
การย่ืนแบบแสดงรายการตามมาตรา ๔๘ ให�ย่ืนภายในเวลาท่ีเจ�าพนักงานประเมิน

กําหนด แต7ต�องไม7น�อยกว7าสามสิบวันนับแต7วันได�รับแจ�งการไม7ย่ืนแบบแสดงรายการของบริษัทผู�โอน
กิจการป�โตรเลียม 

การย่ืนแบบแสดงรายการตามมาตรา ๕๙ ให�ย่ืนภายในเวลาท่ีเจ�าพนักงานประเมิน
กําหนด 

 
มาตรา ๕๒  ให�บริษัทท่ีมีหน�าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจ7ายนําส7งภาษีใน

เจ็ดวันนับแต7วันจ7ายเงินได�ตามมาตรา ๒๑ พร�อมกับการย่ืนแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจ7ายตาม
มาตรา ๕๑ 

ในกรณีตามมาตรา ๔๖ วรรคสอง ให�ผู�มีหน�าที่ยื่นแบบแสดงรายการหักภาษี ณ 
ท่ีจ7าย มีหน�าท่ีนําส7งภาษีร7วมกับบริษัทท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายต7างประเทศด�วย 

 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๕ - 
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มาตรา ๕๓  ในกรณีท่ีเจ�าพนักงานประเมินได�ประเมินตามหมวด ๖ ให�ผู�มีหน�าท่ี
นําส7งภาษีนําส7งภาษีน้ันภายในสามสิบวันนับแต7วันได�รับแจ�งการประเมิน เว�นแต7การประเมินตาม
มาตรา ๕๙ ให�นําส7งภาษีภายในเวลาท่ีเจ�าพนักงานประเมินกําหนด 

 
มาตรา ๕๔  การย่ืนแบบแสดงรายการและการนําส7งภาษีตามหมวดน้ีให�ย่ืนและ

นําส7งต7อเจ�าพนักงาน ณ สถานท่ีที่อธิบดีกําหนด 
 
มาตรา ๕๕  ผู�มีหน�าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ7าย ซึ่งมิได�หักภาษีหรือหักภาษีโดยไม7ถูกต�องก็ดี 

ต�องรับผิดร7วมกับบุคคลซึ่งได�รับเงินได�ตามมาตรา ๒๑ ในการชําระภาษีน้ัน 
ในกรณีท่ีผู�มีหน�าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ7าย ได�หักภาษี ณ ท่ีจ7ายไว�แล�ว แต7มิได�นําส7งภาษี

หรือนําส7งภาษีโดยไม7ถูกต�องก็ดี ให�บุคคลซึ่งได�รับเงินได�ตามมาตรา ๒๑ พ�นความรับผิดในการเสียภาษี
เท7าจํานวนท่ีผู�มีหน�าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ7าย ได�หักภาษีไว� และให�ผู�มีหน�าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ7าย รับผิดในการ
ชําระภาษีน้ันแต7ฝWายเดียว 

 
 

หมวด ๖ 
อํานาจเจ�าพนักงานประเมิน 

   
 

มาตรา ๕๖  เจ�าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษี เบ้ียปรับ และเงินเพ่ิมตาม
พระราชบัญญัติน้ี เม่ือ 

(๑) ผู�มีหน�าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�มิได�ย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ภายใน
เวลาท่ีกําหนด 

(๒) ผู�มีหน�าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ไว�ไม7ถูกต�อง
หรือมีข�อผิดพลาด ทําให�จํานวนภาษีที่ต�องเสียคลาดเคลื่อนไป 

(๓) บริษัทหรือผู�มีหน�าที่ยื่นแบบแสดงรายการเงินได�ไม7ปฏิบัติตามหมายเรียกของ
เจ�าพนักงานประเมินหรือไม7ตอบคําถามของเจ�าพนักงานผู�มีอํานาจไต7สวนโดยไม7มีเหตุอันสมควร 
หรือไม7สามารถแสดงหลักฐานในการคํานวณภาษี หรือ 

(๔) บริษัทมิได�หักภาษี ณ ท่ีจ7าย หรือมิได�ย่ืนแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจ7าย 
หรือมิได�นําส7งภาษีโดยถูกต�องตามหมวด ๕ 

 
มาตรา ๕๗  เพ่ือประโยชนHในการดําเนินการตามมาตรา ๕๖ เจ�าพนักงานประเมินมี

อํานาจ 
(๑) จัดทํารายการลงในแบบแสดงรายการเงินได�ตามหลักฐานที่เห็นว7าถูกต�อง 

เม่ือมิได�มีการย่ืนแบบแสดงรายการเงินได� 
(๒) แก�ไขเพ่ิมเติมรายการในแบบแสดงรายการเงินได�หรือในเอกสารท่ีย่ืนประกอบ

แบบแสดงรายการเงินได�เพ่ือให�ถูกต�อง 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๖ - 
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(๓) ปรับปรุงจํานวนรายได�และรายจ7ายของบริษัทเพ่ือให�ได�จํานวนท่ีบริษัทควรได�รับ
และจ7ายถ�าหากบริษัทได�ดําเนินการโดยอิสระ แต7บริษัทมิได�ดําเนินการโดยอิสระเพราะมีความสัมพันธH
ในด�านทุนหรือการจัดการกับบริษัทหรือบุคคลอ่ืน 

(๔) กําหนดราคาหรือมูลค7าของทรัพยHสินหรือกิจการป�โตรเลียมตามราคาตลาดในวันโอน 
เม่ือการโอนทรัพยHสินหรือกิจการป�โตรเลียมน้ันไม7มีค7าตอบแทนหรือมีค7าตอบแทนตํ่ากว7าราคาตลาด
โดยไม7มีเหตุอันสมควร 

(๕) กําหนดกําไรสุทธิหรือเงินได�ตามท่ีรู�เห็นหรือพิจารณาว7าถูกต�องเม่ือมีกรณีตาม
มาตรา ๕๖ (๓) 

 
มาตรา ๕๘  ในการดําเนินการตามมาตรา ๕๖ หรือมาตรา ๕๗ เจ�าพนักงานประเมิน

มีอํานาจ 
(๑) ออกหมายเรียกผู�มีหน�าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�หรือแบบแสดงรายการหัก

ภาษี ณ ท่ีจ7ายและออกหมายเรียกพยานมาให�ถ�อยคํา 
(๒) ออกคําสั่งให�ผู�มีหน�าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการเงินได� หรือแบบแสดงรายการหัก

ภาษี ณ ท่ีจ7ายและออกคําสั่งให�พยานตอบคําถามเป1นหนังสือ หรือส7งบัญชีหลักฐาน รายงานหรือ
เอกสารอ่ืนอันควรแก7กรณีมาตรวจสอบไต7สวน 

ท้ังน้ี ต�องให�เวลาแก7ผู�รับหมายเรียกหรือคําสั่งไม7น�อยกว7าเจ็ดวันนับแต7วันได�รับ
หมายเรียกหรือคําสั่งน้ัน 

 
มาตรา ๕๙  ในกรณีจําเป1นเพ่ือประโยชนHในการจัดเก็บภาษี เจ�าพนักงานประเมินมี

อํานาจสั่งให�ย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�หรือแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจ7าย และมีอํานาจ
ประเมินภาษี สั่งให�เสียภาษีหรือนําส7งภาษีก7อนกําหนดเวลาตามพระราชบัญญัติน้ี 

 
มาตรา ๖๐  เม่ือเจ�าพนักงานประเมินได�ประเมินแล�ว ให�แจ�งการประเมินเป1น

หนังสือไปยังบริษัทหรือผู�มีหน�าท่ีชําระภาษีหรือนําส7งภาษี ในกรณีน้ีจะอุทธรณHการประเมินก็ได� เว�น
แต7การประเมินตามมาตรา ๕๖ (๓) ห�ามมิให�อุทธรณHการประเมิน 

การอุทธรณHตามวรรคหน่ึง ให�นําบทบัญญัติตามประมวลรัษฎากรท่ีเก่ียวกับการ
อุทธรณHมาใช�บังคับ 

 
มาตรา ๖๑  การประเมินของเจ�าพนักงานประเมินให�กระทําได�ภายในกําหนดเวลา

ดังต7อไปน้ี 
(๑) ห�าป2นับแต7วันสุดท�ายแห7งกําหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ตามมาตรา 

๔๑ วรรคหน่ึง วันสุดท�ายแห7งกําหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจ7ายตามมาตรา ๕๑ 
วรรคหน่ึง หรือวันสุดท�ายแห7งกําหนดเวลาท่ีอธิบดีขยายหรือเลื่อนออกไปตามมาตรา ๕ แล�วแต7กรณี  
ท้ังน้ี เฉพาะในกรณีที่บริษัทได�ย่ืนแบบแสดงรายการภายในกําหนดเวลาดังกล7าว 

(๒) ห�าป2นับแต7วันท่ีบริษัทย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�หรือแบบแสดงรายการหัก
ภาษี ณ ท่ีจ7าย  ท้ังน้ี เฉพาะในกรณีท่ีบริษัทย่ืนแบบแสดงรายการภายหลังวันสุดท�ายแห7งกําหนดเวลา
ดังกล7าวใน (๑) แต7ต�องไม7เกินสิบป2นับแต7วันสุดท�ายแห7งกําหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๗ - 
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(๓) สิบป2นับแต7วันสุดท�ายแห7งกําหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�หรือแบบ
แสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจ7าย ในกรณีท่ีบริษัทมิได�ย่ืนแบบแสดงรายการหรือย่ืนแบบแสดงรายการ
เท็จเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีหรือการนําส7งภาษี หรือย่ืนแบบแสดงรายการ
โดยแสดงจํานวนรายได�หรือภาษีท่ีต�องนําส7งขาดไปเกินร�อยละ ๒๕ ของจํานวนรายได�หรือภาษีท่ีต�อง
นําส7งในแบบแสดงรายการ 

 
หมวด ๗ 

เบ้ียปรับและเงินเพ่ิม 
   

 
มาตรา ๖๒๒๐  ให�บริษัทเสียเบ้ียปรับในกรณีและตามอัตราดังต7อไปน้ี 
(๑) ถ�ามิได�ย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ตามมาตรา ๓๔ (๑) ภายในกําหนดเวลาตาม

มาตรา ๔๑ วรรคหน่ึง หรือย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ตามมาตรา ๓๔ (๑) ภายในกําหนดเวลา โดย
แสดงประมาณการกําไรสุทธิตามมาตรา ๓๔ วรรคสอง ขาดไปเกินร�อยละ ๒๕ ของกําไรสุทธิในรอบ
ระยะเวลาบัญชีน้ันโดยไม7มีเหตุอันสมควร ให�เสียเบ้ียปรับอีกร�อยละ ๒๐ ของภาษีท่ีต�องชําระตาม
มาตรา ๔๓ ทวิ หรือของภาษีที่ชําระขาด แล�วแต7กรณี 

(๒) ถ�ามิได�ย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ภายในกําหนดเวลาตามมาตรา ๔๑ วรรคหน่ึง 
หรือภายในกําหนดเวลาตามมาตรา ๓๔ (๒) ท่ีขยายหรือเลื่อนออกไปตามมาตรา ๕ ให�เสียเบ้ียปรับอีก
หน่ึงเท7าของภาษี 

(๓) ถ�าย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ไม7ถูกต�องหรือมีข�อผิดพลาดทําให�จํานวนภาษีท่ี
ต�องเสียลดน�อยลง ให�เสียเบ้ียปรับอีกร�อยละ ๒๐ ของภาษีที่ประเมินเพ่ิมเติม 

(๔) ถ�ามิได�หักภาษี ณ ท่ีจ7าย หรือมิได�ย่ืนแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจ7ายภายใน
กําหนดเวลาตามหมวด ๕ หรือย่ืนแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจ7ายไม7ถูกต�อง ทําให�จํานวนภาษีท่ี
นําส7งน้ันน�อยไปกว7าจํานวนท่ีควรต�องนําส7ง ให�เสียเบ้ียปรับอีกร�อยละ ๒๐ ของภาษีท่ีมิได�หัก ณ ท่ีจ7าย 
หรือท่ีมิได�ย่ืนแบบแสดงรายการหรือท่ีย่ืนแบบแสดงรายการขาดไป แล�วแต7กรณี 

 
มาตรา ๖๓  บริษัทใดมิได�ชําระหรือนําส7งภาษีภายในกําหนดเวลาตามหมวด ๔ หรือ

หมวด ๕ หรือชําระหรือนําส7งขาดจากจํานวนท่ีควรต�องชําระหรือนําส7ง ให�เสียเงินเพ่ิมอีกร�อยละ ๑ 
ต7อเดือนหรือเศษของเดือนของภาษีท่ีต�องชําระหรือชําระขาดหรือท่ีต�องนําส7งหรือนําส7งขาด โดยไม7
รวมเบ้ียปรับตามมาตรา ๖๒ การคํานวณเงินเพ่ิมดังกล7าวมิให�คิดทบต�น 

ในกรณีท่ีอธิบดีสั่งให�ขยายหรือเลื่อนกําหนดเวลาชําระหรือนําส7งภาษีตามมาตรา ๕ 
และได�มีการชําระหรือนําส7งภาษีภายในกําหนดเวลาท่ีขยายหรือเลื่อนให�น้ัน เงินเพ่ิมตามวรรคหน่ึงให�
ลดลงเหลือร�อยละ ๐.๕ ต7อเดือนหรือเศษของเดือน 

การคํานวณเงินเพ่ิมทุกกรณีตามวรรคหน่ึงและวรรคสอง ให�เร่ิมนับแต7วันสุดท�ายแห7ง
กําหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ตามมาตรา ๔๑ วรรคหน่ึง หรือวันสุดท�ายแห7งกําหนดเวลา

                                                 
๒๐ มาตรา ๖๒ แก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๘ - 
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ย่ืนแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ท่ีจ7ายตามมาตรา ๕๑ วรรคหน่ึง แล�วแต7กรณี เว�นแต7การประเมิน
ตามมาตรา ๕๙ ให�เร่ิมนับแต7วันสุดท�ายแห7งเวลาท่ีเจ�าพนักงานประเมินกําหนด 

เงินเพ่ิมตามมาตราน้ีมิให�เกินจํานวนภาษีที่ต�องชําระหรือนําส7งโดยไม7รวมเบ้ียปรับ 
 
มาตรา ๖๔  เบ้ียปรับและเงินเพ่ิมอาจงดหรือลดลงได�ตามหลักเกณฑHและวิธีการท่ี

กําหนดในกฎกระทรวง 
 
มาตรา ๖๕  เพ่ือให�ได�รับชําระเบ้ียปรับและเงินเพ่ิม ให�ถือว7าเบ้ียปรับและเงินเพ่ิม

ตามหมวดน้ีเป1นภาษี 
 

หมวด ๗ ทวิ 
บทบัญญัติเฉพาะกรณี๒๑ 

   
 

มาตรา ๖๕ ทวิ๒๒  ความในหมวดน้ีให�ใช�บังคับแก7บริษัทซึ่งได�ทําสัญญาป�โตรเลียม 
ก7อนป2 พ.ศ. ๒๕๑๒ และได�ทําสัญญาซื้อขายกKาซธรรมชาติกับองคHการกKาซธรรมชาติแห7งประเทศไทย
ก7อนป2 พ.ศ. ๒๕๒๒ และบริษัทอ่ืนตามท่ีจะได�มีพระราชกฤษฎีกากําหนด 

ให�นําบทนิยามคําว7า “เงินได�” “จําหน7าย” และ “บริษัท” ในมาตรา ๖๕ ตรี มาใช�
แทนบทนิยามของคําเหล7าน้ันในมาตรา ๔ และให�นําความในมาตรา ๖๕ จัตวามาตรา ๖๕ เบญจ 
มาตรา ๖๕ ฉ มาตรา ๖๕ สัตต มาตรา ๖๕ อัฏฐ มาตรา ๖๕ นว มาตรา ๖๕ ทศ และมาตรา ๖๕ 
เอกาทศ มาใช�บังคับแทนความในมาตรา ๒๐ มาตรา ๒๑ มาตรา ๒๔ มาตรา ๒๕ มาตรา ๒๖ มาตรา 
๓๑ มาตรา ๔๑ และมาตรา ๔๓ ตามลําดับ สําหรับบริษัทตามวรรคหน่ึง 

มิให�นําคํานิยาม “ราคามาตรฐาน” ในมาตรา ๔ กับความในมาตรา ๑๓ มาตรา ๑๘ 
และมาตรา ๓๒ มาใช�บังคับกับบริษัทตามวรรคหน่ึง 

ให�นําบทบัญญัติในหมวดอ่ืนแห7งพระราชบัญญัติน้ีมาใช�บังคับกับบริษัทตามวรรค
หน่ึงได�เท7าท่ีไม7ขัดหรือแย�งกับบทบัญญัติในหมวดน้ี และท่ีใดบัญญัติถึง “เงินได�” “จําหน7าย” หรือ 
“บริษัท” ให�หมายถึง “เงินได�” “จําหน7าย” หรือ “บริษัท” ตามลําดับตามหมวดน้ี และท่ีใดท่ีอ�างถึง 
มาตรา ๒๐ มาตรา ๒๑ มาตรา ๒๔ มาตรา ๒๕ มาตรา ๒๖ มาตรา ๓๑ มาตรา ๔๑ และมาตรา ๔๓ 
ให�หมายถึงมาตรา ๖๕ จัตวา มาตรา ๖๕ เบญจ มาตรา ๖๕ ฉ มาตรา ๖๕ สัตต มาตรา ๖๕ อัฏฐ 
มาตรา ๖๕ นว มาตรา ๖๕ ทศ และมาตรา ๖๕ เอกาทศ ตามลําดับตามหมวดน้ี 

 
มาตรา ๖๕ ตรี๒๓  ในหมวดน้ี 
“เงินได�” หมายความว7า เงิน ทรัพยHสิน หรือประโยชนHอย7างอ่ืนท่ีได�มาอันอาจคิด

คํานวณได�เป1นเงินและหมายความรวมถึงภาษีอากรท่ีมีผู�อ่ืนออกแทนให� 
                                                 

๒๑ หมวด ๗ ทวิ บทบัญญัติเฉพาะกรณี มาตรา ๖๕ ทวิ ถึงมาตรา ๖๕ เตรส เพ่ิมโดย
พระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ 

๒๒ มาตรา ๖๕ ทวิ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
๒๓ มาตรา ๖๕ ตรี เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๙ - 
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“จําหน7าย” หมายความว7า ส7งป�โตรเลียมออกนอกราชอาณาจักร ส7งป�โตรเลียมไปยัง
โรงกลั่นนํ้ามันหรือสถานท่ีเก็บรักษาเพ่ือการกลั่นป�โตรเลียมของบริษัท นําป�โตรเลียมท่ีต�องเสีย
ค7าภาคหลวงไปใช�ในกิจการใด ๆ ของบริษัทโดยไม7มีการขาย หรือโอนป�โตรเลียมท่ีต�องเสีย
ค7าภาคหลวง ไปโดยไม7มีค7าตอบแทน 

“บริษัท” หมายความว7า บริษัทตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียมซึ่งได�รับสัมปทาน
หรือมีส7วนได�เสียร7วมกันในสัมปทาน 

 
มาตรา ๖๕ จัตวา๒๔  บริษัทมีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�ดังต7อไปน้ี 
(๑) ภาษีเงินได�เป1นรายรอบระยะเวลาบัญชีในอัตราท่ีกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

ซึ่งต�องไม7น�อยกว7าร�อยละ ๓๕ แต7ไม7เกินร�อยละ ๔๘ ของกําไรสุทธิที่ได�จากกิจการป�โตรเลียม 
(๒) ภาษีเงินได�ในอัตราร�อยละ ๒๓.๐๘ ของเงินกําไรท่ีเหลือจากการชําระภาษีเงินได�

ตาม (๑) หรือเงินประเภทอ่ืนใดท่ีกันไว�จากกําไรดังกล7าว หรือท่ีถือว7าเป1นเงินกําไรดังกล7าว  ท้ังน้ี 
เฉพาะจํานวนท่ีจําหน7ายออกนอกราชอาณาจักร 

เพ่ือประโยชนHในการคํานวณภาษีเงินได�ตาม (๒) ให�ถือภาษีเงินได�ตาม (๒) น้ัน เป1น
เงินกําไรท่ีจําหน7ายออกนอกราชอาณาจักรด�วย 

 
มาตรา ๖๕ เบญจ๒๕  ในกรณีท่ีมีการโอนกิจการป�โตรเลียม ถ�าบริษัทผู�รับโอน

จ7ายเงินได�ท่ีเป1นเงินค7าสิทธิ เงินป2 หรือเงินได�ประจําเน่ืองจากการโอนน้ัน โดยเงินดังกล7าวไม7อาจ
กําหนดจํานวนท้ังสิ้นได�แน7นอน ให�บุคคลซึ่งได�รับเงินได�น้ันมีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�ในอัตราท่ีกําหนด
โดยพระราชกฤษฎีกาซึ่งต�องไม7น�อยกว7าร�อยละ ๕๐ แต7ไม7เกินร�อยละ ๖๐ ของเงินได�หลังจากหัก
ต�นทุนตามมาตรา ๓๓ แล�ว 

บุคคลใดได�รับดอกเบ้ียเงินกู�ยืมจากบริษัท บุคคลน้ันมีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�สําหรับ
ดอกเบ้ียน้ันในอัตราตามวรรคหน่ึง และให�นําภาษีท่ีถูกหักไว� ณ ท่ีจ7ายและนําส7งแล�วตามมาตรา ๔๕ 
มาเป1นเครดิตหักออกจากภาษีที่ต�องเสีย 

บุคคลใดได�รับเงินป3นผลหรือส7วนแบ7งของกําไรจากบริษัทท่ีต�องเสียภาษีเงินได�ตาม
มาตรา ๖๕ จัตวา (๑) แต7ไม7ต�องเสียภาษีเงินได�ตามมาตรา ๖๕ จัตวา (๒) บุคคลน้ันมีหน�าท่ีเสียภาษี
เงินได�ในอัตราร�อยละ ๒๓.๐๘ ของเงินป3นผลหรือส7วนแบ7งของกําไรน้ัน และให�นําภาษีท่ีถูกหักไว� ณ ท่ี
จ7ายและนําส7งแล�วตามมาตรา ๔๕ มาเป1นเครดิตหักออกจากภาษีที่ต�องเสีย 

 
มาตรา ๖๕ ฉ๒๖  ภายใต�บังคับมาตรา ๖๕ สัตต และมาตรา ๖๕ อัฏฐ รายจ7าย

ตามปกติและจําเป1นให�จํากัดอยู7เฉพาะแต7รายจ7ายท่ีบริษัทสามารถพิสูจนHได�ว7าเป1นรายจ7ายตามปกติ
และจําเป1นในจํานวนไม7เกินสมควร และได�จ7ายไปท้ังหมดเฉพาะในกิจการป�โตรเลียมไม7ว7าจะจ7ายใน
หรือนอกราชอาณาจักร และภายในข�อจํากัดดังกล7าวให�รวมถึง 

(๑) ค7าเช7าหรือค7าตอบแทนอย7างอ่ืนในการเช7าทรัพยHสิน 

                                                 
๒๔ มาตรา ๖๕ จัตวา เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
๒๕ มาตรา ๖๕ เบญจ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
๒๖ มาตรา ๖๕ ฉ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๐ - 
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(๒) ค7าแรงงาน ค7าบริการ ค7าวัสดุสิ้นเปลือง และรายจ7ายทํานองเดียวกันอย7างอ่ืนท่ี
ใช�ในการเจาะเพ่ือสํารวจหรือเพ่ือผลิต 

(๓) ค7ารับรอง 
(๔) หน้ีสูญท่ีจําหน7ายจากบัญชี 
(๕) เงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญ 
(๖) ค7าชดเชยรายจ7ายท่ีเป1นทุน 
(๗) ค7าภาคหลวง ไม7ว7าจะชําระเป1นตัวเงินหรือป�โตรเลียม 
(๘) รายจ7ายของสํานักงานใหญ7เท7าท่ีจัดสรรได�โดยสมควรว7าเก่ียวกับกิจการ

ป�โตรเลียมของบริษัท 
(๙) ราคาทุนของทรัพยHสินหรือสิทธิใด ๆ ท่ีหักค7าชดเชยรายจ7ายท่ีเป1นทุนแล�ว

สําหรับรายได�ตามมาตรา ๒๒ (๔) 
(๑๐) ดอกเบ้ียเงินกู�ยืมเฉพาะท่ีบริษัทพิสูจนHได�ว7าบุคคลใดเป1นผู�รับและได�หักภาษีไว� 

ณ ท่ีจ7าย สําหรับการจ7ายดอกเบ้ียน้ันแล�วตามมาตรา ๔๕ 
 
มาตรา ๖๕ สัตต๒๗  รายการท่ีมิให�ถือเป1นรายจ7ายตามปกติและจําเป1นให�รวมถึง 
(๑) รายจ7ายท่ีเป1นทุนหรือรายจ7ายในการต7อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทําให�

ดีขึ้นซึ่งทรัพยHสิน 
รายจ7ายท่ีเป1นทุนตามวรรคหน่ึง หมายความว7า รายจ7ายท่ีจ7ายไปเพ่ือได�มาซึ่ง

ทรัพยHสินหรือประโยชนHไม7ว7าจะโดยทางตรงหรือทางอ�อมโดยทรัพยHสินหรือประโยชนHน้ันมีผลต7อ
กิจการเป1นเวลาเกินหน่ึงรอบระยะเวลาบัญชีและให�หมายความรวมถึงผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึนก7อนรอบ
ระยะเวลาบัญชีแรกตามมาตรา ๖๕ อัฏฐ (๑) วรรคสอง และรายจ7ายตามปกติ และจําเป1นท่ีจ7ายไป
ก7อนรอบระยะเวลาบัญชีแรกตามมาตรา ๖๕ อัฏฐ (๑) วรรคสองด�วย 

(๒) รายจ7ายท่ีเป1นการส7วนตัว หรือการให�โดยเสน7หา หรือรายจ7ายท่ีเป1นการบริจาค 
(๓) ผลเสียหายอันอาจได�กลับคืนเน่ืองจากการประกัน หรือสัญญาคุ�มกันใด ๆ 
(๔) รายจ7ายเพ่ือตอบแทนทุนหรือทรัพยHสินของบริษัท 
(๕) เงินสํารองหรือเงินสมทบกองทุนใด ๆ เว�นแต7ที่บัญญัติไว�ในมาตรา ๖๕ ฉ (๕) 
(๖) ภาษีเงินได� เบ้ียปรับ และเงินเพ่ิมท่ีบริษัทต�องเสียตามพระราชบัญญัติน้ี หรือท่ี

ต�องเสียในต7างประเทศ 
(๗) รายจ7ายเพ่ือกิจการหรือเพ่ือประโยชนHในการหามาซึ่งเงินได�อันไม7อยู7ในบังคับ

ต�องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี 
(๘) รายจ7ายท่ีบริษัทพิสูจนHไม7ได�ว7าใครเป1นผู�รับ 
(๙) ค7าธรรมเนียมการสงวนพ้ืนท่ีและเงินเพ่ิมตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียม 
(๑๐) ค7าปรับทางอาญา 
 
มาตรา ๖๕ อัฏฐ๒๘  การคํานวณรายได� รายจ7าย และกําไรสุทธิตามหมวดน้ี ให�เป1นไป

ดังต7อไปน้ี 
                                                 

๒๗ มาตรา ๖๕ สัตต เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
๒๘ มาตรา ๖๕ อัฏฐ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๑ - 
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(๑) กําไรสุทธิต�องคํานวณเป1นรายรอบระยะเวลาบัญชี 
รอบระยะเวลาบัญชีแรก ให�เร่ิมนับแต7วันท่ีบริษัทขายหรือจําหน7ายป�โตรเลียมท่ีต�อง

เสียค7าภาคหลวงเป1นคร้ังแรก แต7ถ�าอธิบดีอนุมัติให�บริษัทเลือกนับแต7วันใดวันหน่ึงของเดือนเดียวกัน 
ก7อนวันท่ีบริษัทขายหรือจําหน7ายป�โตรเลียมน้ันเป1นคร้ังแรก ก็ให�เร่ิมนับแต7วันท่ีบริษัทเลือก ส7วนรอบ
ระยะเวลาบัญชีต7อ ๆ ไปให�เร่ิมนับแต7วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีก7อน 

รอบระยะเวลาบัญชีให�มีกําหนดสิบสองเดือน เว�นแต7ในกรณีต7อไปนี้จะมีกําหนด
น�อยกว7าสิบสองเดือนก็ได� 

(ก) บริษัทถือเอาวันใดวันหน่ึงเป1นวันสิ้นสุดของรอบระยะเวลาบัญชีแรก 
(ข) ในกรณีท่ีบริษัทเลิกกิจการป�โตรเลียม ให�ถือวันเลิกกิจการป�โตรเลียมเป1นวัน

สิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี 
(ค) บริษัทได�รับอนุมัติจากอธิบดีให�เปลี่ยนวันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี 

ในกรณีที่บริษัทโอนสิทธิใด ๆ ตามสัมปทานก7อนวันเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชีแรกตาม
วรรคสอง เพื่อประโยชนHในการคํานวณกําไรสุทธิเนื่องจากการโอนสิทธิเช7นว7านั้น ให�ถือวันโอนเป1น
วันแรกและวันสิ้นสุดของรอบระยะเวลาบัญชี และในระยะเวลาต้ังแต7วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี
ดังกล7าวจนถึงวันเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชีแรกตามวรรคสอง ให�ถือว7าไม7มีรอบระยะเวลาบัญชี 

(๒) ภายใต�บังคับบทบัญญัติแห7งหมวด ๒ และหมวดน้ี วิธีการ หลักเกณฑH และการ
ปฏิบัติทางบัญชีเพ่ือคํานวณรายได� รายจ7าย และกําไรสุทธิของบริษัทให�เป1นไปตามวิธีการ หลักเกณฑH
และการปฏิบัติทางบัญชีที่เหมาะสมซึ่งใช�อยู7เป1นปกติในอุตสาหกรรมป�โตรเลียม 

(๓) ยอดเงินได�จากการขายป�โตรเลียมตามมาตรา ๒๒ (๑) ให�ถือตามราคาท่ีได�รับ
หรือมีสิทธิได�รับจากการขายป�โตรเลียมหรือผลิตภัณฑHที่ได�จากป�โตรเลียมน้ัน 

(๔) มูลค7าของป�โตรเลียมตามมาตรา ๒๒ (๒) ให�คํานวณตามราคาตลาด 
ในกรณีท่ีมีการส7งป�โตรเลียมไปยังโรงกลั่นนํ้ามันหรือสถานท่ีเก็บรักษาเพ่ือการกลั่น

นํ้ามันของบริษัท ให�กําหนดมูลค7าของป�โตรเลียมตามวรรคหน่ึงในวันท่ีมีการขายหรือส7งออกนอก
ราชอาณาจักรซึ่งผลิตภัณฑHท่ีได�จากการกลั่นป�โตรเลียมน้ัน และรวมเป1นเงินได�ในรอบระยะเวลาบัญชี
ท่ีมีการขายหรือส7งออกนอกราชอาณาจักรซึ่งผลิตภัณฑHที่ได�จากการกลั่นป�โตรเลียมน้ัน ในกรณีท่ีมีการ
จําหน7ายป�โตรเลียมโดยประการอ่ืน ให�กําหนดมูลค7าของป�โตรเลียมตามวรรคหน่ึงในเวลาท่ีมีการ
จําหน7ายและรวมเป1นเงินได�ในป2ที่มีการจําหน7ายน้ัน 

การกําหนดราคาตลาดและปริมาณของป�โตรเลียมท่ีจะต�องนํามูลค7ามารวมเป1นเงิน
ได�ตามวรรคสอง ให�เฉลี่ยเงินได�ท้ังหมดท่ีได�จากการขายผลิตภัณฑHท่ีได�จากการกลั่นป�โตรเลียมหรือ
มูลค7าตามราคาตลาดของผลิตภัณฑHท่ีได�จากการกลั่นป�โตรเลียมท่ีส7งออกนอกราชอาณาจักรท้ังหมด 
แล�วแต7กรณี เป1นมูลค7าของป�โตรเลียมน้ัน  ท้ังน้ี ตามวิธีการ หลักเกณฑH และการปฏิบัติทางบัญชีท่ี
เหมาะสมซึ่งใช�อยู7เป1นปกติในอุตสาหกรรมป�โตรเลียม แต7มิให�ถือว7ามีการขายหรือส7งออกนอก
ราชอาณาจักรซึ่งผลิตภัณฑHท่ีได�จากการกลั่นป�โตรเลียมดังกล7าวในรอบระยะเวลาบัญชีใด ๆ หลังจาก
รอบระยะเวลาบัญชีท่ีส7งป�โตรเลียมน้ันไปยังโรงกลั่น เว�นแต7บริษัทพิสูจนHได�ว7ายังมิได�มีการขายหรือ
ส7งออกซึ่งผลิตภัณฑHที่ได�จากการกลั่นป�โตรเลียมน้ัน 

(๕) มูลค7าของป�โตรเลียมตามมาตรา ๒๒ (๓) ให�คํานวณตามบทบัญญัติแห7ง
กฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียมท่ีเก่ียวกับการคํานวณมูลค7าป�โตรเลียมท่ีส7งชําระเป1นค7าภาคหลวง 
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(๖) ถ�าบริษัทหน่ึงท่ีมีส7วนได�เสียร7วมกันในสัมปทาน ต�องเสียค7าใช�จ7ายในการสํารวจ
ป�โตรเลียมหรือการพัฒนาแหล7งป�โตรเลียมเพ่ือให�ได�มาซึ่งส7วนได�เสียน้ัน แต7ค7าใช�จ7ายน้ันมิได�เสียให�แก7
บริษัทอ่ืนท่ีมีส7วนได�เสียร7วมกันในสัมปทาน ค7าใช�จ7ายดังกล7าวมิให�ถือเป1นเงินได�ของบริษัทอ่ืนน้ัน 

(๗) ค7าชดเชยรายจ7ายท่ีเป1นทุน ให�หักได�เฉพาะตามประเภท อัตรา และเง่ือนไขท่ี
กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

(๘) ค7าแรงงาน ค7าบริการ ค7าวัสดุสิ้นเปลือง และรายจ7ายทํานองเดียวกันอย7างอ่ืนท่ี
ใช�ในการเจาะเพ่ือสํารวจหรือเพ่ือผลิตป�โตรเลียม บริษัทจะถือเป1นรายจ7ายท่ีเป1นทุนในรอบระยะเวลา
บัญชีที่มีรายจ7ายน้ันก็ได� 

(๙) ค7ารับรอง ให�หักเป1นรายจ7ายได�ตามเง่ือนไขท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง 
(๑๐) ราคาทรัพยHสินอ่ืนนอกจากสินค�า ให�ถือตามราคาทุน ถ�าราคาทุนเป1นเงินตรา

ต7างประเทศ ให�คํานวณเป1นเงินตราไทยเช7นเดียวกับวิธีการตาม (๑๒) ราคาทุนดังกล7าวอาจลดลงได�
โดยการหักค7าชดเชยรายจ7ายท่ีเป1นทุนตาม (๗) แต7ห�ามมิให�ตีราคาลดลง ส7วนการตีราคาเพ่ิมข้ึนให�
กระทําได�เท7าท่ีบัญญัติไว�ในประมวลรัษฎากร 

(๑๑) ราคาสินค�าคงเหลือในวันสุดท�ายของรอบระยะเวลาบัญชีจะคํานวณตามราคา
ทุนก็ได� หรือจะคํานวณตามราคาทุนหรือราคาตลาด แล�วแต7อย7างใดจะน�อยกว7าก็ได� และให�ถือราคาน้ี
เป1นราคาสินค�าคงเหลือยกมาสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีใหม7 

การคํานวณราคาทุนตามวรรคหน่ึงน้ัน เม่ือได�คํานวณตามหลักเกณฑHใดตามวิชาการ
บัญชีแล�วให�ใช�หลักเกณฑHน้ันตลอดไป เว�นแต7จะได�รับอนุมัติจากอธิบดีจึงจะเปลี่ยนหลักเกณฑHได� 

(๑๒) เงินตรา หน้ีสิน หรือสิทธิเรียกร�องท่ีมีมูลค7าเป1นเงินตราต7างประเทศท่ีรับมา
หรือจ7ายไปในระหว7างรอบระยะเวลาบัญชี ให�คํานวณมูลค7าเป1นเงินตราไทยตามอัตราท่ีได�ซื้อขาย
เงินตราต7างประเทศน้ัน 

ในกรณีท่ีมิได�มีการซื้อขายเงินตราต7างประเทศ ให�คํานวณเงินตราต7างประเทศ 
หน้ีสินหรือสิทธิเรียกร�องน้ันตามอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยในรอบระยะเวลาหน่ึงเดือนก7อนเดือนท่ีได�
รับมาหรือจ7ายไป โดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายวันท่ีธนาคารพาณิชยHรับซื้อหรือขายเงินตรา
ต7างประเทศซึ่งธนาคารแห7งประเทศไทยได�คํานวณไว� 

(๑๓) เงินตรา หน้ีสิน หรือสิทธิเรียกร�องท่ีมีมูลค7าเป1นเงินตราต7างประเทศเหลืออยู7ใน
วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี ให�คํานวณมูลค7าเป1นเงินตราไทยตามอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยหลังสุดท่ี
ธนาคารพาณิชยHรับซื้อหรือขายในรอบระยะเวลาบัญชี แล�วแต7กรณี ซึ่งธนาคารแห7งประเทศไทยได�
คํานวณไว� 

(๑๔) หน้ีสูญจะจําหน7ายจากบัญชีได�ต7อเม่ือได�ปฏิบัติการโดยสมควรเพ่ือให�ได�รับ
ชําระหน้ีแล�ว หน้ีสูญรายใดท่ีได�จําหน7ายแล�วถ�าได�รับชําระในภายหลังให�นํามาคํานวณเป1นรายได�ของ
รอบระยะเวลาบัญชีที่ได�รับชําระน้ัน 

(๑๕) เงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญ จะถือเป1น
รายจ7ายได�ไม7เกินร�อยละ ๑๐ ของเงินเดือนหรือค7าจ�างท่ีลูกจ�างได�รับในรอบระยะเวลาบัญชีและต�อง
อยู7ภายใต�เง่ือนไขต7อไปน้ี 

(ก) กองทุนได�ต้ังไว�เพ่ือประโยชนHแก7ลูกจ�างโดยเฉพาะ 
(ข) เงินกองทุนต�องแยกไว�ต7างหากให�พ�นจากการครอบครองของบริษัท 
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(ค) เงินกองทุนจะนําไปใช�เพ่ือประโยชนHอย7างอ่ืนไม7ได�นอกจากเพ่ือประโยชนH
แก7กองทุนโดยเฉพาะ 

(ง) เงินสมทบกองทุนต�องไม7กลับคืนมาเป1นของบริษัทอีก และ 
(จ) เงินสมทบกองทุนต�องจ7ายตามข�อผูกพันท่ีมีระเบียบว7าด�วยกองทุนกําหนด

ไว�เป1นหนังสือ 
 

มาตรา ๖๕ นว๒๙  ในกรณีท่ีบริษัทมีเงินได�ท่ีต�องเสียภาษีเงินได�ตามมาตรา ๖๕ 
จัตวา (๒) หรือมีหน�าท่ีหักภาษีไว� ณ ท่ีจ7ายตามมาตรา ๔๕ สําหรับเงินได�ตามมาตรา ๖๕ เบญจ วรรคสาม 
ในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให�บริษัทได�รับเครดิตเพ่ือหักออกจากภาษีดังกล7าวสําหรับป�โตรเลียมท่ีผลิต
ได�เพ่ือใช�ในราชอาณาจักรเป1นจํานวนเงินตามอัตราดังต7อไปน้ี 

(๑) ร�อยละ ๔.๓๗๕ ของยอดเงินได�จากการขายป�โตรเลียมหรือมูลค7าของป�โตรเลียม
ท่ีจําหน7ายหรือมูลค7าของป�โตรเลียมท่ีส7งชําระเป1นค7าภาคหลวงตามมาตรา ๒๒ (๑) (๒) และ (๓) 
สําหรับป�โตรเลียมท่ีผลิตจากแปลงสํารวจท่ีกรมเช้ือเพลิงธรรมชาติ*กําหนดว7าเป1นแปลงสํารวจในทะเล
ท่ีมีนํ้าลึกเกิน ๒๐๐ เมตร 

(๒) ร�อยละ ๖.๒๕ ของยอดเงินได�จากการขายป�โตรเลียมหรือมูลค7าของป�โตรเลียมท่ี
จําหน7ายหรือมูลค7าของป�โตรเลียมท่ีส7งชําระเป1นค7าภาคหลวงตามมาตรา ๒๒ (๑) (๒) และ (๓) 
สําหรับป�โตรเลียมท่ีผลิตจากแปลงสํารวจนอกจาก (๑) 

การนําเครดิตมาหักจากภาษีตามวรรคหน่ึง ให�อยู7ภายใต�ข�อจํากัดดังต7อไปน้ี 
(๑) เครดิตท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีใด จะต�องมีจํานวนไม7เกินภาษีตามมาตรา 

๖๕ จัตวา (๑) และ (๒) สําหรับกําไรท่ีได�ในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน หรือภาษีตามมาตรา ๖๕ จัตวา 
(๑) และมาตรา ๖๕ เบญจ วรรคสาม แล�วแต7กรณี 

(๒) เครดิตท่ีจะนํามาหักในรอบระยะเวลาบัญชีใด จะต�องไม7เกินภาษีท่ีต�องเสียตาม
มาตรา ๖๕ จัตวา (๒) สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน หรือไม7เกินภาษีท่ีต�องเสียตามมาตรา ๖๕ เบญจ 
วรรคสาม สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน ซึ่งต�องหักไว� ณ ท่ีจ7ายตามมาตรา ๔๕ แล�วแต7กรณี ถ�ายังมี
เครดิตเหลืออยู7 ให�ยกเครดิตส7วนท่ีเหลือน้ันไปหักในรอบระยะเวลาบัญชีต7อ ๆ ไปได� 

 
มาตรา ๖๕ ทศ๓๐  การย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�สําหรับเงินได�ท่ีต�องเสียภาษีเงิน

ได�ตามมาตรา ๖๕ จัตวา (๑) หรือมาตรา ๖๕ เบญจ ให�ย่ืนภายในห�าเดือนนับแต7วันสิ้นสุดรอบ
ระยะเวลาบัญชี สําหรับเงินได�ท่ีต�องเสียภาษีเงินได�ตามมาตรา ๖๕ จัตวา (๒) ให�ย่ืนภายในเจ็ดวันนับ
แต7วันจําหน7าย 

การย่ืนแบบแสดงรายการตามมาตรา ๓๗ ให�ย่ืนภายในเวลาท่ีเจ�าพนักงานประเมิน
กําหนด แต7ต�องไม7น�อยกว7าสามสิบวันนับแต7วันได�รับแจ�งการไม7ย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ของบริษัท
ผู�โอนกิจการป�โตรเลียม 

การย่ืนแบบแสดงรายการมาตรา ๕๙ ให�ย่ืนภายในเวลาท่ีเจ�าพนักงานประเมิน
กําหนด 

 
                                                 

๒๙ มาตรา ๖๕ นว เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
๓๐ มาตรา ๖๕ ทศ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๔ - 
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มาตรา ๖๕ เอกาทศ๓๑  ถ�ามีภาษีต�องเสีย ให�บริษัทท่ีมีหน�าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการ
เงินได�ตามหมวด ๓ ชําระภาษีภายในห�าเดือนนับแต7วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีพร�อมกับการย่ืน
แบบแสดงรายการเงินได� เว�นแต7ในกรณีการย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�สําหรับภาษีท่ีต�องเสียตาม
มาตรา ๖๕ จัตวา (๒) ให�ชําระภาษีภายในเจ็ดวันนับแต7วันจําหน7ายพร�อมกับการย่ืนแบบแสดงรายการ
เงินได� 

ในกรณีตามมาตรา ๓๕ วรรคสอง ให�ผู�มีหน�าท่ีย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�มีหน�าท่ี
ชําระภาษีร7วมกับบริษัทท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายต7างประเทศด�วย 

 
มาตรา ๖๕ ทวาทศ๓๒  บทบัญญัติมาตรา ๑๒ มิให�นํามาใช�บังคับแก7 
(๑) เงินได�ที่บริษัทได�จากกิจการอ่ืนนอกจากกิจการป�โตรเลียม 
(๒) ดอกเบ้ียเงินกู�ยืมท่ีบุคคลใดได�รับจากบริษัท 
 
มาตรา ๖๕ เตรส๓๓  ในกรณีท่ีบริษัทมีเงินได�จากกิจการอ่ืนนอกจากกิจการ

ป�โตรเลียมให�บริษัทเสียภาษีสําหรับเงินได�น้ันตามประมวลรัษฎากร 
ให�บริษัทจัดทําบัญชี หลักฐาน รายงานและเอกสารอ่ืนท่ีเก่ียวกับเงินได�จากกิจการ

อ่ืนท่ีกล7าวในวรรคหน่ึงแยกต7างหากจากบัญชี หลักฐาน รายงานและเอกสารอ่ืนท่ีเก่ียวกับเงินได�จาก
กิจการจากป�โตรเลียม 

ในกรณีท่ีบริษัทมีรายจ7ายซึ่งเป1นท้ังของกิจการอ่ืนและกิจการป�โตรเลียมรวมกันให�
แบ7งเฉลี่ยรายจ7ายตามส7วนระหว7างกิจการอ่ืนและกิจการป�โตรเลียม 

ให�บริษัทปฏิบัติตามระเบียบการจัดแบ7งเฉลี่ยรายจ7ายระหว7างกิจการต7าง ๆ ตามท่ี
อธิบดีได�พิจารณาและให�ความเห็นชอบแล�ว 

มูลค7าของป�โตรเลียมตามมาตรา ๒๒ (๒) ซึ่งบริษัทนําไปใช�ในกิจการอ่ืนนอกจาก
กิจการป�โตรเลียมในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให�หักเป1นรายจ7ายในการคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุน
สุทธิตามประมวลรัษฎากร สําหรับเงินได�จากกิจการอ่ืนนอกจากกิจการป�โตรเลียมในรอบระยะเวลา
บัญชีน้ันได� 

 
หมวด ๗ ตรี 

บทบัญญัติเฉพาะเขตพ้ืนท่ีพัฒนาร7วม๓๔ 
   

 
มาตรา ๖๕ จตุทศ๓๕  ความในหมวดน้ีให�ใช�บังคับแก7บริษัทซึ่งได�ทําสัญญาแบ7งป3น

ผลผลิตกับองคHกรร7วม 

                                                 
๓๑ มาตรา ๖๕ เอกาทศ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
๓๒ มาตรา ๖๕ ทวาทศ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
๓๓ มาตรา ๖๕ เตรส เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
๓๔ หมวด ๗ ตรี บทบัญญัติเฉพาะเขตพ้ืนท่ีพัฒนาร7วม มาตรา ๖๕ จตุทศ ถึงมาตรา ๖๕ เอกวีสติ 

เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
๓๕ มาตรา ๖๕ จตุทศ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๕ - 
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ให�นําบทนิยามคําว7า “ป�โตรเลียม” “กิจการป�โตรเลียม” “เงินได�” “จําหน7าย” 
“ค7าภาคหลวง” และ “บริษัท” ในมาตรา ๖๕ ป3ณรส มาใช�แทนบทนิยามของคําเหล7าน้ันในมาตรา ๔ 
และให�นําความในมาตรา ๖๕ โสฬส มาตรา ๖๕ สัตตรส มาตรา ๖๕ อัฏฐารส มาตรา ๖๕ เอกูนวีสติ 
มาตรา ๖๕ วีสติ และมาตรา ๖๕ เอกวีสติ มาใช�บังคับแทนความในมาตรา ๒๐ มาตรา ๒๑ มาตรา 
๒๒ มาตรา ๒๔ มาตรา ๒๕ และมาตรา ๒๖ ตามลําดับ สําหรับบริษัทตามวรรคหน่ึง 

มิให�นําคํานิยาม “ราคามาตรฐาน” ในมาตรา ๔ และความในมาตรา ๑๘ มาใช�
บังคับกับบริษัทตามวรรคหน่ึง 

ให�นําบทบัญญัติในหมวดอ่ืนแห7งพระราชบัญญัติน้ีมาใช�บังคับกับบริษัทตามวรรค
หน่ึงได�เท7าท่ีไม7ขัดหรือแย�งกับบทบัญญัติในหมวดน้ี และท่ีใดบัญญัติถึง “ป�โตรเลียม” “กิจการ
ป�โตรเลียม” “เงินได�” “จําหน7าย” “ค7าภาคหลวง” และ “บริษัท” ให�หมายถึง “ป�โตรเลียม” 
“กิจการป�โตรเลียม” “เงินได�” “จําหน7าย” “ค7าภาคหลวง” และ “บริษัท” ตามลําดับตามหมวดน้ี 
และที่ใดที่อ�างถึงมาตรา ๒๐ มาตรา ๒๑ มาตรา ๒๒ มาตรา ๒๔ มาตรา ๒๕ และมาตรา ๒๖ ให�
หมายถึงมาตรา ๖๕ โสฬส มาตรา ๖๕ สัตตรส มาตรา ๖๕ อัฏฐารส มาตรา ๖๕ เอกูนวีสติ มาตรา 
๖๕ วีสติ และมาตรา ๖๕ เอกวีสติ ตามลําดับตามหมวดน้ี 

 
มาตรา ๖๕ ป3ณรส๓๖  ในหมวดน้ี 
“องคHกรร7วม” หมายความว7า องคHกรร7วมไทย - มาเลเซีย ตามพระราชบัญญัติ

องคHกรร7วมไทย - มาเลเซีย พ.ศ. ๒๕๓๓ 
“พ้ืนท่ีพัฒนาร7วม” หมายความว7า “พ้ืนท่ีพัฒนาร7วมตามพระราชบัญญัติองคHกรร7วมไทย 

- มาเลเซีย พ.ศ. ๒๕๓๓ 
“ป�โตรเลียม” หมายความว7า นํ้ามันดิบหรือไฮโดรคารHบอนอ่ืนใด และกKาซธรรมชาติ

ซึ่งอยู7ในสภาพอันเป1นธรรมชาติ และกKาซธรรมชาติเหลวท่ีปากหลุม รวมท้ังหินบิทูเมนและทรัพยากร
อ่ืนท่ีสะสมอยู7เป1นช้ัน ๆ ซึ่งสามารถจะสกัดนํ้ามันออกมาได� 

“กิจการป�โตรเลียม” หมายความว7า กิจการป�โตรเลียมตามสัญญาแบ7งป3นผลผลิต 
และให�หมายความรวมถึงการโอนทรัพยHสินหรือสิทธิใด ๆ ท้ังหมด หรือบางส7วนท่ีเก่ียวกับกิจการ
ดังกล7าว ไม7ว7าการโอนน้ันจะเป1นปกติธุระหรือไม7ก็ตาม รวมท้ังกิจการใด ๆ ท่ีเก่ียวเน่ืองกับกิจการหรือ
การโอนดังกล7าวด�วย 

“เงินได�” หมายความว7า เงิน ทรัพยHสิน หรือประโยชนHอย7างอ่ืนท่ีได�มาอันอาจ
คํานวณได�เป1นเงินและหมายความรวมถึงภาษีอากรท่ีมีผู�อ่ืนออกแทนให� 

“จําหน7าย” หมายความว7า ส7งนํ้ามันดิบส7วนท่ีเป1นของบริษัทไปยังโรงกลั่นนํ้ามันหรือ
สถานท่ีเก็บรักษาเพ่ือการกลั่นนํ้ามันของบริษัท ส7งกKาซธรรมชาติไปยังโรงแยกกKาซ โรงทํากKาซให�เป1น
ของเหลว โรงอัดกKาซ หรือสถานท่ีเก็บรักษาเพ่ือกิจการดังกล7าวของบริษัท นําป�โตรเลียมส7วนท่ีเป1น
ของบริษัทไปใช�ในกิจการใด ๆ ของบริษัทโดยไม7มีการขายหรือโอนป�โตรเลียมส7วนท่ีเป1นของบริษัทโดย
ไม7มีค7าตอบแทน 

“ค7าภาคหลวง” หมายความว7า ค7าภาคหลวงท่ีบริษัทต�องชําระให�แก7องคHกรร7วมตาม
พระราชบัญญัติองคHกรร7วมไทย - มาเลเซีย พ.ศ. ๒๕๓๓ 

                                                 
๓๖ มาตรา ๖๕ ป3ณรส เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๖ - 
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“บริษัท” หมายความว7า ผู�ได�รับสัญญาแบ7งป3นผลผลิตหรือมีส7วนได�เสียร7วมกันใน
สัญญาแบ7งป3นผลผลิตท่ีทํากับองคHกรร7วมไม7ว7าจะเป1นนิติบุคคลหรือไม7ก็ตาม 

“สัญญาแบ7งป3นผลผลิต” หมายความว7า สัญญาแบ7งป3นผลผลิตท่ีออกตาม
พระราชบัญญัติองคHกรร7วมไทย - มาเลเซีย พ.ศ. ๒๕๓๓ 

 
มาตรา ๖๕ โสฬส๓๗  บริษัทมีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�เป1นรายรอบระยะเวลาบัญชีใน

อัตราดังต7อไปน้ีของกําไรสุทธิที่ได�จากกิจการป�โตรเลียม 
รอบระยะเวลาบัญชีแรกถึงรอบระยะเวลาบัญชีที่แปด ร�อยละ ๐ 
รอบระยะเวลาบัญชีที่เก�าถึงรอบระยะเวลาบัญชีที่สิบห�า ร�อยละ ๑๐ 
รอบระยะเวลาบัญชีที่สิบหกเป1นต�นไป ร�อยละ ๒๐ 
 
มาตรา ๖๕ สัตตรส๓๘  ในกรณีท่ีมีการโอนกิจการป�โตรเลียม ถ�าบริษัทผู�รับโอน

จ7ายเงินได�ท่ีเป1นเงินค7าสิทธิ เงินป2 หรือเงินได�ประจําเน่ืองจากการโอนน้ัน โดยเงินดังกล7าวไม7อาจ
กําหนดจํานวนท้ังสิ้นได�แน7นอน ให�บุคคลซึ่งได�รับเงินได�น้ันมีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�ในอัตราดังต7อไปน้ี
ของเงินได�หลังจากหักต�นทุนตามมาตรา ๓๓ แล�ว 

ในกรณีที่มีการโอนในรอบระยะเวลาบัญชีแรกถึงรอบระยะเวลาบัญชีที่แปด ร�อยละ ๐ 
ในกรณีที่มีการโอนในรอบระยะเวลาบัญชีที่เก�าถึงรอบระยะเวลาบัญชีที่สิบห�า 

ร�อยละ ๑๐ 
ในกรณีที่มีการโอนในรอบระยะเวลาบัญชีที่สิบหกเป1นต�นไป ร�อยละ ๒๐ 
 
มาตรา ๖๕ อัฏฐารส๓๙  การคํานวณกําไรสุทธิ ให�นําเอาจํานวนดังต7อไปน้ีมารวม

เป1นรายได� 
(๑) ยอดเงินได�จากการขายป�โตรเลียม 
(๒) มูลค7าของป�โตรเลียมท่ีจําหน7าย 
(๓) ยอดเงินได�เน่ืองจากการโอนทรัพยHสินหรือสิทธิใด ๆ อันเก่ียวกับกิจการ

ป�โตรเลียมซึ่งอาจกําหนดจํานวนท้ังสิ้นได�แน7นอน 
(๔) ยอดเงินได�อ่ืนใดท่ีได�รับเน่ืองจากการประกอบกิจการป�โตรเลียม 
 
มาตรา ๖๕ เอกูนวีสติ๔๐  ภายใต�บังคับมาตรา ๖๕ วีสติ และมาตรา ๖๕ เอกวีสติ 

รายจ7ายตามปกติและจําเป1นให�จํากัดอยู7เฉพาะแต7รายจ7ายท่ีบริษัทสามารถพิสูจนHได�ว7าเป1นรายจ7าย
ตามปกติและจําเป1นในจํานวนไม7เกินสมควร และได�จ7ายไปท้ังหมดเฉพาะในกิจการป�โตรเลียม ไม7ว7าจะ
จ7ายในหรือนอกราชอาณาจักรและภายในข�อจํากัดดังกล7าวให�รวมถึง 

(๑) ค7าเช7าหรือค7าตอบแทนอย7างอ่ืนในการเช7าทรัพยHสิน 

                                                 
๓๗ มาตรา ๖๕ โสฬส เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
๓๘ มาตรา ๖๕ สัตตรส เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
๓๙ มาตรา ๖๕ อัฏฐารส เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
๔๐ มาตรา ๖๕ เอกูนวีสติ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๗ - 
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(๒) ค7าแรงงาน ค7าบริการ ค7าวัสดุสิ้นเปลือง และรายจ7ายทํานองเดียวกันอย7างอื่น
ท่ีใช�ในการเจาะเพ่ือสํารวจหรือเพ่ือผลิต 

(๓) ค7ารับรอง 
(๔) หน้ีสูญท่ีจําหน7ายจากบัญชี 
(๕) เงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญ 
(๖) ค7าชดเชยรายจ7ายท่ีเป1นทุน 
(๗)๔๑ รายจ7ายของสํานักงานใหญ7เท7าท่ีจัดสรรได�โดยสมควรว7าเก่ียวกับกิจการ

ป�โตรเลียมของบริษัท และรายจ7ายเก่ียวกับกิจการป�โตรเลียมท่ีเรียกเก็บโดยบริษัทหรือห�างหุ�นส7วนนิติ
บุคคลในเครือเดียวกัน 

(๘) ราคาทุนของทรัพยHสินหรือสิทธิใด ๆ ท่ีหักค7าชดเชยรายจ7ายท่ีเป1นทุนแล�ว 
สําหรับรายได�ตามมาตรา ๖๕ อัฏฐารส (๓) 

 
มาตรา ๖๕ วีสติ๔๒  รายการท่ีมิให�ถือเป1นรายจ7ายตามปกติและจําเป1นให�รวมถึง 
(๑) รายจ7ายท่ีเป1นทุนหรือรายจ7ายในการต7อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทําให�

ดีขึ้นซึ่งทรัพยHสิน 
รายจ7ายที่เป1นทุนตามวรรคหนึ่ง หมายความว7า รายจ7ายที่จ7ายไปเพื่อให�ได�มาซึ่ง

ทรัพยHสินหรือประโยชนHไม7ว7าจะโดยทางตรงหรือทางอ�อม โดยทรัพยHสินหรือประโยชนHน้ันมีผลต7อ
กิจการเป1นเวลาเกินหน่ึงรอบระยะเวลาบัญชี และให�หมายความรวมถึงผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึนก7อนรอบ
ระยะเวลาบัญชีแรกตามมาตรา ๖๕ เอกวีสติ (๑) วรรคสอง และรายจ7ายตามปกติและจําเป1นท่ีจ7ายไป
ก7อนรอบระยะเวลาบัญชีแรกตามมาตรา ๖๕ เอกวีสติ (๑) วรรคสอง ด�วย 

(๒) รายจ7ายท่ีเป1นการส7วนตัว หรือการให�โดยเสน7หา หรือรายจ7ายท่ีเป1นการบริจาค 
(๓) ผลเสียหายอันอาจได�กลับคืนเน่ืองจากการประกัน หรือสัญญาคุ�มกันใด ๆ 
(๔) รายจ7ายเพ่ือตอบแทนทุนหรือทรัพยHสินของบริษัท 
(๕) เงินสํารองหรือเงินสมทบกองทุนใด ๆ เว�นแต7ท่ีบัญญัติไว�ในมาตรา ๖๕ เอกูนวี

สติ (๕) 
(๖) ภาษีเงินได� เบี้ยปรับ และเงินเพิ่มที่บริษัทต�องเสียตามพระราชบัญญัตินี้ หรือ

ท่ีต�องเสียในต7างประเทศ 
(๗) รายจ7ายเพ่ือกิจการหรือเพ่ือประโยชนHในการหามาซึ่งเงินได�อันไม7อยู7ในบังคับ

ต�องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี 
(๘) รายจ7ายท่ีบริษัทพิสูจนHไม7ได�ว7าใครเป1นผู�รับ 
(๙) ดอกเบ้ีย 
(๑๐) ค7าปรับทางอาญา 
(๑๑) ค7าภาคหลวงสําหรับป�โตรเลียม ไม7ว7าจะชําระเป1นตัวเงินหรือป�โตรเลียม 
 

                                                 
๔๑ มาตรา ๖๕ เอกูนวีสติ (๗) แก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๗) 

พ.ศ. ๒๕๖๐ 
๔๒ มาตรา ๖๕ วีสติ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๘ - 
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มาตรา ๖๕ เอกวีสติ๔๓  การคํานวณรายได� รายจ7าย และกําไรสุทธิตามหมวดน้ี 
ให�เป1นไปดังต7อไปน้ี 

(๑) ต�องคํานวณเป1นรายรอบระยะเวลาบัญชี 
รอบระยะเวลาบัญชีแรก ให�เร่ิมนับแต7วันท่ีมีการผลิตป�โตรเลียมเชิงพาณิชยHภายใต�

สัญญาแบ7งป3นผลผลิตเป1นคร้ังแรก แต7ถ�าอธิบดีอนุมัติให�บริษัทเลือกนับแต7วันใดวันหน่ึงของเดือน
เดียวกันก7อนวันท่ีบริษัทขายหรือจําหน7ายป�โตรเลียมน้ันเป1นคร้ังแรกก็ให�เร่ิมนับแต7วันท่ีบริษัทเลือก 
ส7วนรอบระยะเวลาบัญชีต7อ ๆ ไป ให�เร่ิมนับแต7วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีก7อน 

รอบระยะเวลาบัญชีให�มีกําหนดสิบสองเดือน เว�นแต7ในกรณีต7อไปน้ีจะมีกําหนดน�อย
กว7าสิบสองเดือนก็ได� 

(ก) บริษัทถือเอาวันใดวันหน่ึงเป1นวันสิ้นสุดของรอบระยะเวลาบัญชีแรก 
(ข) ในกรณีท่ีบริษัทเลิกกิจการป�โตรเลียม ให�ถือวันเลิกกิจการป�โตรเลียมเป1นวัน

สิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี 
(ค) บริษัทได�รับอนุมัติจากอธิบดีให�เปลี่ยนวันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี 

ในกรณีท่ีบริษัทโอนสิทธิใด ๆ ตามสัญญาแบ7งป3นผลผลิตก7อนวันเร่ิมรอบระยะเวลา
บัญชีแรกตามวรรคสอง เพ่ือประโยชนHในการคํานวณกําไรสุทธิเน่ืองจากการโอนสิทธิเช7นว7าน้ัน ให�ถือ
วันโอนเป1นวันแรกและวันสิ้นสุดของรอบระยะเวลาบัญชี และในระยะเวลาต้ังแต7วันสิ้นสุดรอบ
ระยะเวลาบัญชีดังกล7าวจนถึงวันเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชีแรกตามวรรคสอง ให�ถือว7าไม7มีรอบ
ระยะเวลาบัญชี 

(๒) ภายใต�บังคับบทบัญญัติแห7งหมวดน้ี วิธีการ หลักเกณฑH และการปฏิบัติทางบัญชี
เพ่ือคํานวณรายได� รายจ7าย และกําไรสุทธิของบริษัทให�เป1นไปตามวิธีการ หลักเกณฑH และการปฏิบัติ
ทางบัญชีที่เหมาะสมซึ่งใช�อยู7เป1นปกติในอุตสาหกรรมป�โตรเลียม 

(๓) ยอดเงินได�จากการขายป�โตรเลียมตามมาตรา ๖๕ อัฏฐารส (๑) และมูลค7าของ
ป�โตรเลียมท่ีจําหน7ายตามมาตรา ๖๕ อัฏฐารส (๒) ให�คํานวณตามราคาตลาดตามหลักเกณฑHท่ีอธิบดี
กําหนด 

(๔) ถ�าบริษัทหนึ่งที่มีส7วนได�เสียร7วมกันในสัญญาแบ7งป3นผลผลิตต�องเสียค7าใช�จ7าย
ในการสํารวจป�โตรเลียมหรือการพัฒนาแหล7งป�โตรเลียมเพ่ือให�ได�มาซึ่งส7วนได�เสียน้ัน แต7ถ�าค7าใช�จ7าย
น้ันมิได�เสียให�แก7บริษัทอ่ืนท่ีมีส7วนได�เสียร7วมกันในสัญญาแบ7งป3นผลผลิต ค7าใช�จ7ายดังกล7าวมิให�ถือ
เป1นเงินได�ของบริษัทอ่ืนน้ัน 

(๕) ค7าชดเชยรายจ7ายท่ีเป1นทุน ให�หักได�เฉพาะตามประเภท อัตราและเง่ือนไขท่ี
กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

(๖) ค7าแรงงาน ค7าบริการ ค7าวัสดุสิ้นเปลือง และรายจ7ายทํานองเดียวกันอย7างอ่ืนท่ี
ใช�ในการเจาะเพ่ือสํารวจหรือเพ่ือผลิตป�โตรเลียม บริษัทจะถือเป1นรายจ7ายท่ีเป1นทุนในรอบระยะเวลา
บัญชีที่มีรายจ7ายน้ันก็ได� 

(๗) ค7ารับรอง ให�หักเป1นรายจ7ายตามเง่ือนไขท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง 

                                                 
๔๓ มาตรา ๖๕ เอกวีสติ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๙ - 
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(๗/๑)๔๔ ค7าเช7าหรือค7าตอบแทนอย7างอ่ืนในการเช7าทรัพยHสิน ให�รัฐมนตรีมีอํานาจ
ออกกฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑH วิธีการ และเง่ือนไขสําหรับการคํานวณรายจ7ายดังกล7าวเป1นราย
ประเภทได� 

(๗/๒)๔๕ รายจ7ายของสํานักงานใหญ7เท7าท่ีจัดสรรได�โดยสมควรว7าเก่ียวกับกิจการ
ป�โตรเลียมของบริษัท และรายจ7ายเก่ียวกับกิจการป�โตรเลียมท่ีเรียกเก็บโดยบริษัทหรือห�างหุ�นส7วนนิติ
บุคคลในเครือเดียวกัน ให�หักเป1นรายจ7ายได�ตามหลักเกณฑH วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดใน
กฎกระทรวง 

(๘) ราคาทรัพยHสินอ่ืนนอกจากสินค�า ให�ถือตามราคาทุนถ�าราคาทุนเป1นเงินตรา
ต7างประเทศให�คํานวณเป1นเงินตราไทยเช7นเดียวกับวิธีการตาม (๑๐) ราคาทุนดังกล7าวอาจลดลงได�โดย
การหักค7าชดเชยรายจ7ายท่ีเป1นทุนตาม (๕) แต7ห�ามมิให�ตีราคาลดลง ส7วนการตีราคาเพ่ิมข้ึนให�กระทํา
ได�เท7าท่ีบัญญัติไว�ในประมวลรัษฎากร 

(๙) ราคาสินค�าคงเหลือในวันสุดท�ายของรอบระยะเวลาบัญชีจะคํานวณตามราคา
ทุนก็ได� หรือจะคํานวณตามราคาทุนหรือราคาตลาดแล�วแต7อย7างใดจะน�อยกว7าก็ได� และให�ถือราคาน้ี
เป1นราคาสินค�าคงเหลือยกมาสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีใหม7 

การคํานวณราคาทุนตามวรรคหน่ึงน้ัน เม่ือได�คํานวณตามหลักเกณฑHใดตามวิธีการ
บัญชีแล�วให�ใช�หลักเกณฑHน้ันตลอดไป เว�นแต7จะได�รับอนุมัติจากอธิบดีจึงจะเปลี่ยนหลักเกณฑHได� 

(๑๐) เงินตรา หน้ีสิน หรือสิทธิเรียกร�องท่ีมีมูลค7าเป1นเงินตราต7างประเทศท่ีรับมา
หรือจ7ายไปในระหว7างรอบระยะเวลาบัญชี ให�คํานวณมูลค7าเป1นเงินตราไทยตามอัตราท่ีได�ซื้อขาย
เงินตราต7างประเทศน้ัน 

ในกรณีท่ีมิได�มีการซื้อขายเงินตราต7างประเทศ ให�คํานวณเงินตราต7างประเทศ 
หน้ีสิน หรือสิทธิเรียกร�องน้ันตามอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยในรอบระยะเวลาหน่ึงเดือนก7อนเดือนท่ีได�
รับมาหรือจ7ายไป โดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายวันท่ีธนาคารพาณิชยHรับซื้อหรือขายเงินตรา
ต7างประเทศซึ่งธนาคารแห7งประเทศไทยได�คํานวณไว� 

(๑๑) เงินตรา หน้ีสิน หรือสิทธิเรียกร�องท่ีมีมูลค7าเป1นเงินตราต7างประเทศเหลืออยู7ใน
วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี ให�คํานวณมูลค7าเป1นเงินตราไทยตามอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยหลังสุดท่ี
ธนาคารพาณิชยHรับซื้อหรือขายในรอบระยะเวลาบัญชี แล�วแต7กรณี ซึ่งธนาคารแห7งประเทศไทยได�
คํานวณไว� 

(๑๒) หน้ีสูญจะจําหน7ายจากบัญชีได�ต7อเม่ือได�ปฏิบัติการโดยสมควรเพ่ือให�ได�รับ
ชําระหน้ีแล�ว หน้ีสูญรายใดท่ีได�จําหน7ายแล�วถ�าได�รับชําระในภายหลัง ให�นํามาคํานวณเป1นรายได�ของ
รอบระยะเวลาบัญชีที่ได�รับชําระน้ัน 

(๑๓) เงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญจะถือเป1น
รายจ7ายได�ไม7เกินร�อยละ ๑๐ ของเงินเดือนหรือค7าจ�างท่ีลูกจ�างได�รับในรอบระยะเวลาบัญชี และต�อง
อยู7ภายใต�เง่ือนไขดังต7อไปน้ี 

(ก) กองทุนได�ต้ังไว�เพ่ือประโยชนHแก7ลูกจ�างโดยเฉพาะ 
                                                 

๔๔ มาตรา ๖๕ เอกวีสติ (๗/๑) เพิ่มโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับที่ ๗) 
พ.ศ. ๒๕๖๐ 

๔๕ มาตรา ๖๕ เอกวีสติ (๗/๒) เพิ่มโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับที่ ๗) 
พ.ศ. ๒๕๖๐ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๐ - 
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(ข) เงินกองทุนต�องแยกไว�ต7างหากให�พ�นจากการครอบครองของบริษัท 
(ค) เงินกองทุนจะนําไปใช�เพ่ือประโยชนHอย7างอ่ืนไม7ได� นอกจากเพ่ือประโยชนH

แก7กองทุนโดยเฉพาะ 
(ง) เงินสมทบกองทุนต�องไม7กลับคืนมาเป1นของบริษัทอีก และ 
(จ) เงินสมทบกองทุนต�องจ7ายตามข�อผูกพันท่ีมีระเบียบว7าด�วยกองทุนกําหนด

ไว�เป1นหนังสือ 
(๑๔) ในกรณีท่ีบริษัทเป1นผู�ได�รับสัมปทานสําหรับแปลงสํารวจซึ่งอยู7ภายใต�บังคับ

พระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ก7อนการแก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงิน
ได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ ด�วย ให�บริษัทดังกล7าวคํานวณรายได� รายจ7าย และกําไรสุทธิ
สําหรับแปลงสํารวจท่ีอยู7ภายใต�บังคับพระราชบัญญัติดังกล7าว และแปลงสํารวจท่ีอยู7ภายใต�บังคับ
พระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งแก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�
ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ เสมือนหน่ึงเป1นบริษัทแยกต7างหากจากกัน 

การคํานวณรายได�และรายจ7ายสําหรับแปลงสํารวจตามวรรคหน่ึง ถ�ารายได�และ
รายจ7ายรายการใดไม7สามารถแยกกันได�โดยชัดแจ�ง ให�เฉลี่ยรายได�และรายจ7ายตามเง่ือนไข 
หลักเกณฑH และวิธีการท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 

 
หมวด ๗ จัตวา 

บทบัญญัติเฉพาะสัญญาแบ7งป3นผลผลิต๔๖ 
   

 
มาตรา ๖๕ ทวาวีสติ๔๗  ให�นําบทบัญญัติในหมวด ๗ ตรี บทบัญญัติเฉพาะเขตพ้ืนท่ี

พัฒนาร7วมแห7งพระราชบัญญัติน้ี มาใช�บังคับแก7บริษัทตามมาตรา ๖๕ เตวีสติ เว�นแต7 
(๑) บทนิยามคําว7า “ป�โตรเลียม” “บริษัท” และ “สัญญาแบ7งป3นผลผลิต” ใน

มาตรา ๖๕ ป3ณรส ให�นําบทนิยามของคําเหล7าน้ันในมาตรา ๖๕ เตวีสติ มาใช�บังคับแทน 
(๒) ความในมาตรา ๖๕ โสฬส มาตรา ๖๕ สัตตรส และมาตรา ๖๕ เอกวีสติ (๑๔) 

ให�นําความในมาตรา ๖๕ จตุวีสติ มาตรา ๖๕ ป3ญจวีสติ และมาตรา ๖๕ ฉัพพีสติ มาใช�บังคับแทน 
ตามลําดับ 

ให�นําบทบัญญัติในหมวด ๑ ถึงหมวด ๗ และหมวด ๘ แห7งพระราชบัญญัติน้ีมาใช�
บังคับแก7บริษัทตามมาตรา ๖๕ เตวีสติ ได�เท7าท่ีไม7ขัดหรือแย�งกับบทบัญญัติในหมวดน้ี และท่ีใด
บัญญัติถึง “สัมปทาน” ให�หมายถึง “สัญญาแบ7งป3นผลผลิต” ตามหมวดน้ี 

 
มาตรา ๖๕ เตวีสติ๔๘  ในหมวดน้ี 

                                                 
๔๖ หมวด ๗ จัตวา บทบัญญัติเฉพาะสัญญาแบ7งป3นผลผลิต มาตรา ๖๕ ทวาวีสติ มาตรา ๖๕ 

เตวีสติ มาตรา ๖๕ จตุวีสติ มาตรา ๖๕ ป3ญจวีสติ และมาตรา ๖๕ ฉัพพีสติ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�
ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐ 

๔๗ มาตรา ๖๕ ทวาวีสติ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐ 
๔๘ มาตรา ๖๕ เตวีสติ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๑ - 
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“ป�โตรเลียม” หมายความว7า ป�โตรเลียมท่ีผลิตในราชอาณาจักรตามกฎหมายว7าด�วย
ป�โตรเลียม 

“บริษัท” หมายความว7า บริษัทตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียม ซึ่ง 
(๑) เป1นผู�รับสัญญาแบ7งป3นผลผลิตหรือมีส7วนได�เสียร7วมกันในสัญญาแบ7งป3นผลผลิต 

หรือ 
(๒) ซื้อนํ้ามันดิบท่ีบริษัทตาม (๑) เป1นผู�ผลิต ไม7ว7าจะเป1นนํ้ามันดิบส7วนท่ีเป1นของรัฐ 

หรือนํ้ามันดิบส7วนใด ๆ ท่ีเป1นของผู�รับสัญญาแบ7งป3นผลผลิต เพ่ือส7งนํ้ามันดิบน้ันท้ังหมดออกนอก
ราชอาณาจักร 

“สัญญาแบ7งป3นผลผลิต” หมายความว7า สัญญาแบ7งป3นผลผลิตตามกฎหมายว7าด�วย
ป�โตรเลียม 

 
มาตรา ๖๕ จตุวีสติ๔๙  ให�บริษัทมีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�เป1นรายรอบระยะเวลาบัญชี

ในอัตราร�อยละย่ีสิบของกําไรสุทธิที่ได�จากกิจการป�โตรเลียม 
 
มาตรา ๖๕ ป3ญจวีสติ๕๐  ในกรณีท่ีมีการโอนกิจการป�โตรเลียม ถ�าบริษัทผู�รับโอน

จ7ายเงินได�ท่ีเป1นเงินค7าสิทธิ เงินป2 หรือเงินได�ประจําเน่ืองจากการโอนน้ัน โดยเงินดังกล7าวไม7อาจ
กําหนดจํานวนท้ังสิ้นได�แน7นอน ให�บุคคลซึ่งได�รับเงินได�น้ันมีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�ในอัตราร�อยละย่ีสิบ
ของเงินได�หลังจากหักต�นทุนตามมาตรา ๓๓ แล�ว 

 
มาตรา ๖๕ ฉัพพีสติ๕๑  ในกรณีท่ีบริษัทเป1นผู�ได�รับสัมปทานหรือผู�ได�รับสัญญา

แบ7งป3นผลผลิต แล�วแต7กรณี สําหรับแปลงสํารวจหลายแปลง โดยแปลงสํารวจบางแปลงอยู7ภายใต�
บังคับพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ก7อนการแก�ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
ภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ หรือบางแปลงอยู7ภายใต�บังคับพระราชบัญญัติภาษีเงิน
ได�ป�โตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งแก�ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับที่ ๕) 
พ.ศ. ๒๕๔๑ ให�บริษัทดังกล7าวคํานวณรายได� รายจ7าย และกําไรสุทธิ สําหรับแปลงสํารวจท่ีอยู7ภายใต�
บังคับพระราชบัญญัติน้ัน ๆ และแปลงสํารวจท่ีอยู7ภายใต�บังคับพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม 
พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งแก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐ 
เสมือนหน่ึงเป1นบริษัทแยกต7างหากจากกัน 

การคํานวณรายได�และรายจ7ายสําหรับแปลงสํารวจตามวรรคหน่ึง ถ�ารายได�และ
รายจ7ายรายการใดไม7สามารถแยกกันได�อย7างชัดแจ�ง ให�เฉลี่ยรายได�และรายจ7ายตามหลักเกณฑH 
วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 

 
หมวด ๘ 

บทกําหนดโทษ 
   

                                                 
๔๙ มาตรา ๖๕ จตุวีสติ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐ 
๕๐ มาตรา ๖๕ ป3ญจวีสติ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐ 
๕๑ มาตรา ๖๕ ฉัพพีสติ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๒ - 
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มาตรา ๖๖  ผู�ใดแจ�งข�อความอันเป1นเท็จ ให�ถ�อยคําเท็จ ตอบคําถามด�วยถ�อยคําอัน

เป1นเท็จ นําพยานหลักฐานเท็จมาแสดง หรือกระทําการใด ๆ เพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยง
การเสียภาษี ต�องระวางโทษจําคุกต้ังแต7สามเดือนถึงเจ็ดป2และปรับต้ังแต7สามพันบาทถึงสองแสนบาท 

 
มาตรา ๖๗  ผู�ใดไม7ย่ืนแบบแสดงรายการเงินได� หรือแบบแสดงรายการหักภาษี ณ 

ท่ีจ7าย เพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียหรือการนําส7งภาษี ต�องระวางโทษจําคุกไม7เกินหก
เดือน หรือปรับไม7เกินหกพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

 
มาตรา ๖๘  ผู�ใดไม7อํานวยความสะดวกหรือขัดขวางเจ�าพนักงานซึ่งกระทําการตาม

หน�าท่ีตามมาตรา ๖ ต�องระวางโทษจําคุกไม7เกินหน่ึงเดือน หรือปรับไม7เกินหน่ึงพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
 
มาตรา ๖๙  ผู�ใดไม7ปฏิบัติตามคําสั่งของอธิบดีตามมาตรา ๗ ต�องระวางโทษจําคุกไม7

เกินหกเดือน หรือปรับไม7เกินหกพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
 
มาตรา ๗๐  ผู�ใดไม7ปฏิบัติตามคําสั่งของอธิบดีหรือเจ�าพนักงานประเมินตามมาตรา ๙ 

ต�องระวางโทษจําคุกไม7เกินหน่ึงเดือน หรือปรับไม7เกินหน่ึงพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
 
มาตรา ๗๑  เจ�าพนักงานผู�ใดฝWาฝZนมาตรา ๑๑ ต�องระวางโทษจําคุกไม7เกินหกเดือน 

หรือปรับไม7เกินหกพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
 
มาตรา ๗๒  ผู�ใดไม7ปฏิบัติตามระเบียบหรือข�อบังคับตามมาตรา ๑๖ (๓) ต�องระวาง

โทษจําคุกไม7เกินหน่ึงเดือน หรือปรับไม7เกินหน่ึงพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
 
มาตรา ๗๒/๑๕๒  ผู�ใดไม7ปฏิบัติตามมาตรา ๑๘/๑ ต�องระวางโทษจําคุกไม7เกินหกเดือน 

หรือปรับไม7เกินหกพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
 
มาตรา ๗๓  ผู�ใดไม7หักภาษี ณ ท่ีจ7าย ซึ่งตนมีหน�าท่ีหักตามมาตรา ๔๕ ต�องระวาง

โทษปรับไม7เกินสองพันบาท 
 
มาตรา ๗๔  ผู�ใดมีหน�าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ7าย หักภาษีไว�แล�วละเลยไม7นําส7งตามหมวด ๕ 

ต�องระวางโทษจําคุกไม7เกินหกเดือน หรือปรับไม7เกินหกพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
 
มาตรา ๗๕  ผู�ใดโดยไม7มีเหตุอันสมควรไม7ปฏิบัติตามหมายเรียกหรือคําสั่งของเจ�า

พนักงานประเมินท่ีออกตามมาตรา ๕๘ หรือไม7ยอมตอบคําถามของเจ�าพนักงานซึ่งมีอํานาจไต7สวน 
ต�องระวางโทษจําคุกไม7เกินหน่ึงเดือน หรือปรับไม7เกินหน่ึงพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

                                                 
๕๒ มาตรา ๗๒/๑ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๓ - 
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มาตรา ๗๖๕๓  ในกรณีท่ีบริษัทใดกระทําความผิด ถ�าการกระทําความผิดของบริษัท

น้ันเกิดจากการสั่งการหรือการกระทําของกรรมการ หรือผู�จัดการ หรือบุคคลใด ซึ่งรับผิดชอบในการ
ดําเนินงานของบริษัทนั้น หรือในกรณีที่บุคคลดังกล7าวมีหน�าที่ต�องสั่งการหรือกระทําการและละเว�น
ไม7สั่งการหรือไม7กระทําการจนเป1นเหตุให�บริษัทน้ันกระทําความผิด ผู�น้ันต�องรับโทษตามท่ีบัญญัติไว�
สําหรับความผิดน้ัน ๆ ด�วย 

 
มาตรา ๗๗  ความผิดตามมาตรา ๖๗ ถึงมาตรา ๗๐ และมาตรา ๗๒ ถึงมาตรา ๗๖ 

ถ�าอธิบดีเห็นว7าผู�ต�องหาไม7ควรต�องรับโทษถึงจําคุก ให�มีอํานาจเปรียบเทียบกําหนดค7าปรับได� 
เม่ือผู�ต�องหาได�ชําระค7าปรับตามจํานวนท่ีอธิบดีกําหนดภายในสามสิบวัน คดีน้ันเป1นอันเสร็จเด็ดขาด 

ถ�าผู�ต�องหาไม7ยินยอมตามท่ีเปรียบเทียบ หรือเม่ือยินยอมแล�วไม7ชําระค7าปรับภายใน
กําหนดเวลาดังกล7าว ให�ดําเนินคดีเพ่ือฟ\องร�องต7อไป 

 
 

ผู�รับสนองพระบรมราชโองการ 
จอมพล ถนอม  กิตติขจร 

นายกรัฐมนตรี 

                                                 
๕๓ มาตรา ๗๖ แก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก�ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติแห7งกฎหมายท่ีเก่ียวกับ

ความรับผิดในทางอาญาของผู�แทนนิติบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๐ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๔ - 
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หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช�พระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายท่ีจะเก็บ
ภาษีเงินได�จากผู�ประกอบกิจการป�โตรเลียมตามอัตราและโดยวิธีการพิเศษต7างหากจากภาษีเงินได�ท่ี
เก็บตามประมวลรัษฎากร  จึงจําเป1นต�องตราพระราชบัญญัติน้ี 
 
พระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๑๖๕๔ 
 

มาตรา ๒  พระราชบัญญัติน้ีให�ใช�บังคับต้ังแต7วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป1นต�นไป 
 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช�พระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ โดยท่ีรัฐบาลได�ส7งเสริมให�มีการ
สํารวจป�โตรเลียมในทะเลท่ีมีนํ้าลึกเกินสองร�อยเมตร สมควรกําหนดส7วนลดเพ่ือคํานวณราคา
มาตรฐานให�แก7ผู�รับสัมปทานที่ผลิตป�โตรเลียมในแปลงสํารวจในทะเลที่มีนํ้าลึกเกินสองร�อยเมตร 
และกําหนดการนับระยะเวลาในกรณีที ่ม ีการขยายอายุสัมปทานในส7วนที่เกี ่ยวกับการผลิต
ป�โตรเลียมเสียใหม7  ท้ังน้ี ตามกฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียม  จึงจําเป1นต�องตราพระราชบัญญัติฉบับน้ีขึ้น 
 
พระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒๕๕ 
 

มาตรา ๒  พระราชบัญญัติน้ีให�ใช�บังคับต้ังแต7วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป1นต�นไป 
 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช�พระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ เน่ืองจากพระราชบัญญัติภาษีเงินได�
ป�โตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ได�กําหนดหลักการจัดเก็บภาษีเงินได�ไว�แตกต7างกับประมวลรัษฎากร ซึ่งทําให�
บริษัทท่ีได�ทําสัญญาป�โตรเลียมไว�ก7อนป2 พ.ศ. ๒๕๑๒ และได�ทําสัญญาซื้อขายกKาซธรรมชาติกับ
องคHการกKาซธรรมชาติก7อนป2 พ.ศ. ๒๕๒๒ ไม7อาจนําภาษีเงินได�ท่ีได�ชําระในประเทศไทยตามกฎหมาย
ดังกล7าวไปเป1นเครดิตหักออกจากภาษีเงินได�ที่ต�องชําระในต7างประเทศได�และจําต�องเสียภาษีเงินได�ใน
ต7างประเทศซ�อนอีกคร้ังหน่ึง  ดังน้ัน เพ่ือให�หลักการจัดเก็บภาษีเงินได�มีความอ7อนตัวและสามารถใช�
บังคับในแต7ละกรณีได�อย7างเหมาะสมและเพ่ือรักษาประโยชนHของแผ7นดิน  จึงจําเป1นต�องตรา
พระราชบัญญัติน้ีขึ้น 
 
พระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒๕๖ 

 
มาตรา ๒  พระราชบัญญัติน้ีให�ใช�บังคับต้ังแต7วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเป1นต�นไป 
 

                                                 
๕๔ ราชกิจจานุเบกษา เล7ม ๙๐/ตอนท่ี ๑๕๗/หน�า ๕๗๗/๔ ธันวาคม ๒๕๑๖ 
๕๕ ราชกิจจานุเบกษา เล7ม ๙๖/ตอนท่ี ๒๒๐/ฉบับพิเศษ หน�า ๘/๓๐ ธันวาคม ๒๕๒๒ 
๕๖ ราชกิจจานุเบกษา เล7ม ๑๐๖/ตอนท่ี ๑๒๘/ฉบับพิเศษ หน�า ๔๒/๑๔ สิงหาคม ๒๕๓๒ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๕ - 
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มาตรา ๑๔  บรรดาบทบัญญัติท้ังหลายแห7งพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม 
พ.ศ. ๒๕๑๔  ซึ่งแก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติน้ี ไม7ใช�บังคับแก7บริษัทท่ีได�รับสัมปทานสําหรับ
สัมปทานท่ีได�ออกให�ก7อนวันท่ีพระราชบัญญัติน้ีใช�บังคับ และให�พระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม 
พ.ศ. ๒๕๑๔ ก7อนการแก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติน้ียังคงใช�บังคับต7อไปสําหรับบริษัทดังกล7าว  
ท้ังน้ี เว�นแต7บริษัทน้ันจะได�ย่ืนขอและได�รับความยินยอมจากรัฐมนตรีว7าการกระทรวงอุตสาหกรรม
ตามความในมาตรา ๓๖ แห7งพระราชบัญญัติป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ ให�นําบทบัญญัติแห7ง
พระราชบัญญัติป�โตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งแก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๔) 
พ.ศ. ๒๕๓๒ มาใช�บังคับแก7สัมปทานของตน 

 
มาตรา ๑๕  ให�รัฐมนตรีว7าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช�พระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ โดยท่ีได�มีการแก�ไขเพ่ิมเติม
พระราชบัญญัติป�โตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ เพ่ือจูงใจให�ผู�ประกอบกิจการป�โตรเลียมตัดสินใจลงทุน
สํารวจและพัฒนาป�โตรเลียมในประเทศไทย ประกอบกับในป3จจุบันได�มีการปรับปรุงการย่ืนแบบแสดง
รายการเงินได�นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรให�ผู�มีหน�าท่ีต�องย่ืนแบบแสดงรายการเงินได�ทุกคร่ึงป2
เพ่ิมขึ้นด�วย สมควรปรับปรุงบทบัญญัติของพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ 
ให�สอดคล�องกับการปรับปรุงกฎหมายดังกล7าว  จึงจําเป1นต�องตราพระราชบัญญัติน้ี 
 
พระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑๕๗ 

 
มาตรา ๒  พระราชบัญญัตินี้ให�ใช�บังคับตั้งแต7วันที่ ๒๓ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๔ 

เป1นต�นไป 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช�พระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ เน่ืองจากพระราชบัญญัติองคHกรร7วม
ไทย - มาเลเซีย พ.ศ. ๒๕๓๓ ได�บัญญัติให�จัดต้ังองคHกรร7วมไทย - มาเลเซียข้ึนเพ่ือดําเนินการแสวงหา
ประโยชนHจากทรัพยากรในพ้ืนดินใต�ทะเลรวมท้ังป�โตรเลียมด�วย จึงสมควรกําหนดอัตราและ
หลักเกณฑHในการคํานวณภาษีเงินได�ป�โตรเลียมให�สอดคล�องกับลักษณะการดําเนินกิจการขององคHกร
ร7วมไทย - มาเลเซีย และเป1นไปตามความตกลงว7าด�วยธรรมนูญและเร่ืองอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวเน่ืองกับการ
จัดต้ังองคHกรร7วมไทย - มาเลเซีย  จึงจําเป1นต�องตราพระราชบัญญัติน้ี 
 
*พระราชกฤษฎีกาแก�ไขบทบัญญัติให�สอดคล�องกับการโอนอํานาจหน�าท่ีของส7วนราชการให�เป1นไป
ตามพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. ๒๕๔๕ พ.ศ. ๒๕๔๕๕๘ 

 
มาตรา ๒  พระราชกฤษฎีกาน้ีให�ใช�บังคับต้ังแต7วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเป1นต�นไป 
 

                                                 
๕๗ ราชกิจจานุเบกษา เล7ม ๑๑๕/ตอนท่ี ๗๐ ก/หน�า ๑/๙ ตุลาคม ๒๕๔๑ 
๕๘ ราชกิจจานุเบกษา เล7ม ๑๑๙/ตอนท่ี ๑๐๒ ก/หน�า ๖๖/๘ ตุลาคม ๒๕๔๕ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๖ - 
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มาตรา ๘๔  ในพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ให�แก�ไขคําว7า 

“กรมทรัพยากรธรณี” เป1น “กรมเช้ือเพลิงธรรมชาติ” 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช�พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี คือ โดยท่ีพระราชบัญญัติปรับปรุง
กระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. ๒๕๔๕ ได�บัญญัติให�จัดต้ังส7วนราชการข้ึนใหม7โดยมีภารกิจใหม7 ซึ่งได�มี
การตราพระราชกฤษฎีกาโอนกิจการบริหารและอํานาจหน�าท่ีของส7วนราชการให�เป1นไปตาม
พระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม น้ันแล�ว และเน่ืองจากพระราชบัญญัติดังกล7าวได�
บัญญัติให�โอนอํานาจหน�าท่ีของส7วนราชการ รัฐมนตรีผู�ดํารงตําแหน7งหรือผู�ซึ่งปฏิบัติหน�าท่ีในส7วน
ราชการเดิมมาเป1นของส7วนราชการใหม7 โดยให�มีการแก�ไขบทบัญญัติต7าง ๆ ให�สอดคล�องกับอํานาจ
หน�าท่ีท่ีโอนไปด�วย  ฉะน้ัน เพ่ืออนุวัติให�เป1นไปตามหลักการท่ีปรากฏในพระราชบัญญัติและพระราช
กฤษฎีกาดังกล7าว จึงสมควรแก�ไขบทบัญญัติของกฎหมายให�สอดคล�องกับการโอนส7วนราชการ เพ่ือให�
ผู�เก่ียวข�องมีความชัดเจนในการใช�กฎหมายโดยไม7ต�องไปค�นหาในกฎหมายโอนอํานาจหน�าท่ีว7าตาม
กฎหมายใดได�มีการโอนภารกิจของส7วนราชการหรือผู� รับผิดชอบตามกฎหมายน้ันไปเป1นของ
หน7วยงานใดหรือผู�ใดแล�ว โดยแก�ไขบทบัญญัติของกฎหมายให�มีการเปลี่ยนช่ือส7วนราชการ รัฐมนตรี 
ผู�ดํารงตําแหน7งหรือผู�ซึ่งปฏิบัติหน�าท่ีของส7วนราชการให�ตรงกับการโอนอํานาจหน�าท่ี และเพ่ิมผู�แทน
ส7วนราชการในคณะกรรมการให�ตรงตามภารกิจท่ีมีการตัดโอนจากส7วนราชการเดิมมาเป1นของส7วน
ราชการใหม7รวมท้ังตัดส7วนราชการเดิมท่ีมีการยุบเลิกแล�ว ซึ่งเป1นการแก�ไขให�ตรงตามพระราชบัญญัติ
และพระราชกฤษฎีกาดังกล7าว  จึงจําเป1นต�องตราพระราชกฤษฎีกา น้ี 
 
พระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๖) พ.ศ. ๒๕๕๐๕๙ 
 

มาตรา ๒  พระราชบัญญัติน้ีให�ใช�บังคับต้ังแต7วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป1นต�นไป 
 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช�พระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ เน่ืองจากได�มีการแก�ไขเพ่ิมเติม
กฎหมายว7าด�วยป�โตรเลียมโดยกําหนดให�ผู�รับสัมปทานขอขยายอายุสัมปทานได�เพราะเหตุซึ่งมิใช7
ความผิดของผู�รับสัมปทาน สมควรแก�ไขเพ่ิมเติมกฎหมายว7าด�วยภาษีเงินได�ป�โตรเลียมในเร่ืองการ
กําหนดส7วนลดเพ่ือประโยชนHในการคํานวณราคามาตรฐานให�สอดคล�องกัน  จึงจําเป1นต�องตรา
พระราชบัญญัติน้ี 
 
พระราชบัญญัติแก�ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติแห7งกฎหมายท่ีเก่ียวกับความรับผิดในทางอาญาของผู�แทนนิติ
บุคคล พ.ศ. ๒๕๖๐๖๐ 
 

มาตรา ๒  พระราชบัญญัติน้ีให�ใช�บังคับต้ังแต7วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป1นต�นไป 
                                                 

๕๙ ราชกิจจานุเบกษา เล7ม ๑๒๔/ตอนท่ี ๖๙ ก/หน�า ๑๒/๑๗ ตุลาคม ๒๕๕๐ 
๖๐ ราชกิจจานุเบกษา เล7ม ๑๓๔/ตอนท่ี ๑๘ ก/หน�า ๑/๑๑ กุมภาพันธH ๒๕๖๐ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๗ - 
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หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช�พระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ โดยท่ีศาลรัฐธรรมนูญได�มีคําวินิจฉัยว7า
พระราชบัญญัติขายตรงและตลาดแบบตรง พ.ศ. ๒๕๔๕ มาตรา ๕๔ เฉพาะในส7วนท่ีสันนิษฐานให�
กรรมการผู�จัดการ ผู�จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของนิติบุคคลน้ัน ต�องรับโทษ
ทางอาญาร7วมกับการกระทําความผิดของนิติบุคคล โดยไม7ปรากฏว7ามีการกระทําหรือเจตนาประการใด
อันเก่ียวกับการกระทําความผิดของนิติบุคคลน้ัน ขัดหรือแย�งต7อรัฐธรรมนูญแห7งราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช ๒๕๕๐ มาตรา ๓๙ วรรคสอง เป1นอันใช�บังคับไม7ได�ตามรัฐธรรมนูญแห7งราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช ๒๕๕๐ มาตรา ๖ และต7อมาศาลรัฐธรรมนูญได�มีคําวินิจฉัยในลักษณะดังกล7าวทํานอง
เดียวกัน คือ พระราชบัญญัติลิขสิทธ์ิ พ.ศ. ๒๕๓๗ มาตรา ๗๔ พระราชบัญญัติการประกอบกิจการ
โทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ มาตรา ๗๘ พระราชบัญญัติสถานบริการ พ.ศ. ๒๕๐๙ มาตรา ๒๘/๔ และ
พระราชบัญญัติปุ_ย พ.ศ. ๒๕๑๘ มาตรา ๗๒/๕ ขัดหรือแย�งต7อรัฐธรรมนูญแห7งราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช ๒๕๕๐ มาตรา ๓๙ วรรคสอง เป1นอันใช�บังคับไม7ได�ตามรัฐธรรมนูญแห7งราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช ๒๕๕๐ มาตรา ๖  ดังน้ัน เพ่ือแก�ไขบทบัญญัติของกฎหมายดังกล7าวและกฎหมายอ่ืนท่ีมี
บทบัญญัติในลักษณะเดียวกันมิให�ขัดหรือแย�งต7อรัฐธรรมนูญ  จึงจําเป1นต�องตราพระราชบัญญัติน้ี 
 
พระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม (ฉบับท่ี ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐๖๑ 
 

มาตรา ๒  พระราชบัญญัติน้ีให�ใช�บังคับต้ังแต7วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป1นต�นไป 
 

มาตรา ๑๒  บทบัญญัติมาตรา ๑๘/๑ มาตรา ๒๔ (๘) มาตรา ๒๖ (๙/๑) และ (๙/๒) 
มาตรา ๒๙ มาตรา ๖๕ เอกูนวีสติ (๗) มาตรา ๖๕ เอกวีสติ (๗/๑) และ (๗/๒) และมาตรา ๗๒/๑ 
แห7งพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งแก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติน้ี ไม7ให�
นํามาใช�บังคับแก7บริษัทท่ีได�รับสัมปทานจากรัฐมนตรีว7าการกระทรวงพลังงานและบริษัทท่ีได�ทํา
สัญญาแบ7งป3นผลผลิตกับองคHกรร7วมไทย - มาเลเซีย สําหรับสัมปทานและสัญญาแบ7งป3นผลผลิตท่ีได�
ออกให�ก7อนวันท่ีพระราชบัญญัติน้ีใช�บังคับ และให�บทบัญญัติดังกล7าวก7อนการแก�ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติน้ียังคงใช�บังคับต7อไปสําหรับบริษัทน้ัน เว�นแต7สัมปทานน้ันได�รับการต7อระยะเวลาผลิต
ป�โตรเลียมตามมาตรา ๒๖ แห7งพระราชบัญญัติป�โตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ หลังจากพระราชบัญญัติน้ี
ใช�บังคับให�นําบทบัญญัติดังกล7าวซึ่งแก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติน้ีมาใช�บังคับ 

 
มาตรา ๑๓  การดําเนินการออกกฎกระทรวงตามมาตรา ๒๖ (๙/๒) มาตรา ๒๙ 

มาตรา ๖๕ เอกวีสติ (๗/๒) และมาตรา ๖๕ ฉัพพีสติ แห7งพระราชบัญญัติภาษีเงินได�ป�โตรเลียม 
พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งแก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติน้ี ให�ดําเนินการให�แล�วเสร็จภายในหน่ึงป2นับแต7วันท่ี
พระราชบัญญัติน้ีใช�บังคับ หากไม7สามารถดําเนินการได� ให�รัฐมนตรีรายงานเหตุผลท่ีไม7อาจดําเนินการได�
ต7อคณะรัฐมนตรีเพ่ือทราบ 

 

                                                 
๖๑ ราชกิจจานุเบกษา เล7ม ๑๓๔/ตอนท่ี ๖๕ ก/หน�า ๔๒/๒๒ มิถุนายน ๒๕๖๐ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๘ - 
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มาตรา ๑๔  ให�รัฐมนตรีว7าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช�พระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ ตามท่ีได�มีการแก�ไขเพ่ิมเติม
พระราชบัญญัติป�โตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ เพ่ือเพ่ิมระบบสัญญาแบ7งป3นผลผลิตเป1นอีกระบบหน่ึงในการ
แสวงหาประโยชนHในการสํารวจและผลิตป�โตรเลียมนอกเหนือจากระบบการให�สัมปทาน สมควร
กําหนดอัตราและหลักเกณฑHในการคํานวณภาษีเงินได�ป�โตรเลียมให�สอดคล�องกับลักษณะการ
ดําเนินการของระบบสัญญาแบ7งป3นผลผลิต และเพื่อเป1นการเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี
เงินได�ป�โตรเลียม สมควรแก�ไขปรับปรุงหลักเกณฑHในการคํานวณกําไรสุทธิ และกําหนดให�มีการย่ืน
แผนการผลิตป�โตรเลียม รายงานผลการประกอบกิจการป�โตรเลียม แผนงานและงบประมาณประจําป2 
และงบบัญชีค7าใช�จ7ายและงบการเงินประจําป2 สําหรับระบบสัมปทาน สัญญาแบ7งป3นผลผลิตกับ
องคHกรร7วมไทย - มาเลเซีย และสัญญาแบ7งป3นผลผลิต  จึงจําเป1นต�องตราพระราชบัญญัติน้ี 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓๙ - 
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